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　　　　　　　　　　　　　　　県内初・市内全中学校統一の制服を身にまとう新中学7年生　　　　　　　　　　　　　　　県内初・市内全中学校統一の制服を身にまとう新中学7年生

地域密着コミュニティー誌  広報おの



　市が独自に設定した財政規律のガイドライン（基金残
高70億円以上、実質公債費比率10％以下、将来負担比
率30％以下）はクリアし、財政の健全性は維持します。
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▶預金にあたる基金残高は75億円となる見込み
です。新庁舎建設時のガイドラインとして設定
した70億円以上を維持します。
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▶借金にあたる市債残高は、207億円となる見込
みです。後年度の国からの補てんにより、市の実
質負担は約34％の70億円となる見込みです。
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（基金）

預金は７5億円と市独自のガイドラインをクリア。
借金は207億円、うち市の実質負担は70億円となる見込みです。
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▶市税は過去最高の75.6億円。給与所得の増加
や企業業績の改善により市民税が増加。また、
ひょうご小野産業団地の分譲による固定資産
税などの増加も見込まれます。
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「ひょうご小野産業団地」の本格稼働などに
より市税収入は過去最高の75.6億円に。
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借金返済・将来負担ともに市独自のガイドラ
インはクリア。財政の健全性を維持。

ガイドライン

ガイドライン

（将来負担すべき借金などの割合）

ガイドライン

　令和５年度は総額212.4億円の一般会計予算に。令和4年度３月補正に前倒しした事業
5.6億円と合わせて、総額218億円となり、8年連続で200億円を超える積極型予算を編成。
　令和5年度は５本の柱を掲げ、将来にわたり持続可能な財政を堅持しながら、「躍動するま
ち・持続可能なまち“おの”」を目指します。　　　　　　　　   　　問財政課（☎63-1014）

市民1人あたり
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消防・救急

農林 議会

昨年より3.3万円減

内  訳

オンライン申請手続き
の拡充やAIチャット
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子どもの医療費無料
化、高齢者の社会参
加促進と生きがいの
創造など
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当初予算推移
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令和 4年度令和 5年度
212億 4,000 万円
51億 0,000 万円
45億 2,000 万円
7億 2,000 万円
1,770 万円

22億 7,800 万円
31億 3,000 万円 

230 億 0,000 万円
50億 9,700 万円
45億 1,000 万円
7億 1,200 万円
2,270 万円

27億 3,300 万円
31億 4,000 万円 

　市役所を起点とした図書館東側の新たなまちづくり構想やひまわりの丘公園周辺における道の駅構
想の検討、オンライン申請手続きの拡充やAIチャットボットの導入などDX（デジタルトランスフォーメー
ション）の推進。また、新都市南北線や三木SIC（スマートインターチェンジ）など道路などの基盤整備も
継続します。

一般会計予算は、212.4億円と前倒し分（令和4年度3月補正）5.6億円
を合わせた218億円となる積極型予算。

預金と借金

新庁舎建設

 予 算

9 億円9億円
5億円5億円

5.6 億円5.6 億円

先行事業

市税収入 財政の健全性

一般会計予算

各会計の概要

特集

躍動するまち・
持続可能なまち
“おの”を目指してー

令和
５年度
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　国の補助事業を活用して、総合体育館（アルゴ）と匠台公
園体育館（おのアクト）のトイレの洋式化工事などを行い、利
用者満足度の向上とバリアフリー化を推進します。

　平成１７年3月20日に市民活動の拠点としてオープンした
うるおい交流館エクラは、開館から１９年目を迎え、施設や機
器などの経年劣化が進んでいるため、計画的に設備機器な
どの更新をします。
　令和５年度は、中央監視装置、ホール舞台照明・音響設備な
どの更新工事を実施。利用者が安全・安心かつ快適に利用で
きる環境を整備します。

　地域活動の要となる自治会に対して平成27年度から補
助している「地域のきずなづくり支援事業」。自主防災活動、
教養講座開催活動、健康増進活動に対する支援の継続に
加え、新たに電子回覧板やデジタルアプリの活用、スマホ
教室の開催などデジタル化推進活動に取り組んだ自治会
に10万円を限度に補助します。
　自治会のＤＸを推進し、自治会業務の負担軽減、効率化に
つなげます。

　小野商店街空き店舗の所有者に対して店舗改修費、出
店者に対して店舗改装費のそれぞれ２分の１（上限１００万
円）を補助することにより、商店街の活性化と魅力アップを
図ります。

　第４６回を迎える「夏のおの恋・小野まつり」への助成を
増額し、２０年前の１，７００万円から４倍以上の規模へ。おの
恋おどりの参加チーム数の増加を見越し、会場レイアウト
を見直すなどさらに進化させ、元気な小野市を発信しま
す。　

地域活力 と
健康・生きがい の創造

ー主な事業ー

地域のきずなづくり支援
　～地域活動デジタル化補助～

　　　1,200 万円(うち200万円）

うるおい交流館エクラの大規模改修
１億7,000 万円

継
続

総合体育館・匠台公園体育館のトイレ改修
7,500 万円（全額３月補正） 商店街の魅力アップ支援

　　　　200 万円

小野まつりへの助成　 7,000 万円

新規
新規

拡充

自治会のDXで
必要な情報をいつでも、
どこからでも確認。
回覧板や町内連絡の
負担軽減へ。
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5 本の柱

1

マイナンバーカードを活用した
各種証明書のコンビニ交付推進

　シビックゾーンをさらに進化するまちへと発展させるた
め、図書館東側を市街化区域に。市役所周辺に新たな商業
地などの宅地開発を行い、活気とにぎわいが後世にまで持
続し続ける「市民が満足するまち」を創出するため、図書館東
側の開発計画を進めます。

　小野市民の約8割が取得し、交付率が全国の市区の中で
５位となったマイナンバーカード。さらなる普及と利活用を
推進するため、全国のコンビニなどで住民票の写しなどの
証明書が取得できる「コンビニ交付」の手数料を、現在の２５
０円から県内最低金額の１００円に引き下げます。
（７月開始予定）

　２０５０年の「カーボンニュートラル社会」
の実現に向け、公用車に初の電気自動車
（ＥＶ車）を導入。財源は、みなと銀行と賛
同企業からの寄付金（２月受領・詳しくは
28㌻）のほか、県との共同発行によるＳＤ
Ｇｓ債「グリーンボンド」を活用します。
　環境に配慮した取り組みを足元から見
える形で推進していきます。

　オンライン申請手続きやさまざまな行政サービス、機能を
小野市公式LINEを起点として提供し、「持ち運べる市役所」を
スマートフォン上に構築。人工知能で24時間いつでも自動的
に質問に回答するAIチャットボットを導入したり、インターネッ
ト上で税金や水道料金の口座振替の申し込みが行えたりしま
す。（来年１月開始予定）
　皆さんが、市役所の開庁時間にとらわれることなく行政手
続きができるよう、ＤＸを進めていきます。

ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）の推進
4,330 万円

　昨年末に関西最大級の広さを誇る遊具広場が完成し、リ
ニューアルオープンしたひまわりの丘公園。今後、来場者数
年間100万人超えが見込まれる集客力を生かし、新たな交
流拠点となる小野市流オンリーワンの道の駅の整備に向け
て検討します。

5 本の柱

2 次世代へつなぐ
サステナブルシティ への挑戦

拡充

継
続

新規

新規 継
続

新規

ひまわりの丘公園周辺における
道の駅構想の検討          1,000 万円

電気自動車の導入　　　　　   800 万円

新市街地開発事業の推進
950 万円

新規

ー主な事業ー

交付率全国 5位

4月から
コロナワクチンの
接種予約も可能に！

取り組みを
“見える形”に

来場者 100万人へ

eco

▲登録はこちら

小野市公式

LINE

コンビニ交付が
250円→100円に

（７月開始予定）

イオン小野店でも交付できます

市民
活動の拠点

として年間 28万人が利用

うるおい交流館エクラ

昨年 3年ぶりに開催された小野まつり

（詳しくは22㌻）
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　年間19万人が利用するらん♡らんバスを補完する福祉
施策の一環として、昨年10月に開始した「らん♡らんタク
シー」。高齢や要介護のため、自家用車での移動や公共交
通機関の利用が困難な交通弱者に対し、通院や買い物、公
共施設などへの柔軟な移動手段として、タクシー料金の一
部を助成します。（2月末時点登録者約700人）

　重度心身障がい者（児）の方に年間４８枚交付している福
祉タクシー利用券の使用可能枚数を、１回の乗車につき１枚
から３枚に拡大し、利用者の生活行動範囲の拡大と社会参
加を推進します。（詳しくは14㌻）

　白血病などの治療に有効な骨髄等の移植の際、ドナーの
通院・入院などにかかる費用を助成。骨髄等の提供に伴う
身体的・精神的または経済的負担を軽減するとともに、骨髄
等の移植やドナー登録の促進を図ります。（詳しくは20㌻）

新規

　防犯カメラを新規に設置する自治会に対して、設置に係る
経費のうち12万円を上限として補助します。
　自治会による防犯カメラの設置を促進し、安全なまちづく
り活動を防犯設備面から支援し、地域の見守り力の向上へ
つなげます。

　前年度に引き続き、老朽化した市内の集落内
とその周辺の生活道路や幹線道路の舗装修繕を
計画的に実施し、積極投資による経済対策を図り
ます。
【今年度実施予定】
・市道１０４号線（西環状線、大島町～片山町）
・市道１０３号線（南環状線、二葉町）
・市道２０８号線（浄谷町）
・市道１２２号線（樫山町）

　幹線道路である新都市南北線の１工区が昨年
春に完成。今年度は、山田町内から国道１７５号ま
でをつなぐ２工区の整備を継続し、令和６年度末
の完成を目指します。
　また、県が実施する国道２号加古川バイパスと
国道１７５号とを結ぶ「東播磨道」、三木市と共同
で実施する「三木スマートＩＣ（インターチェンジ）」
の整備を進め、山陽自動車道から小野工業団地、
ひょうご小野産業団地などへのアクセスの向上
を図ります。
・新都市南北線整備：3億100万円
・三木SIC：5,900 万円

安全安心 に暮らせる
まちづくりの推進
ー主な事業ー

ー主な事業ー

新たな魅力 を創造する
まちづくりの推進

デマンドタクシーの利用助成
1,250 万円

デマンドタクシーの利用助成
1,250 万円

自治会の防犯カメラ設置費用補助
120 万円 骨髄等移植ドナー助成　　　    40 万円

福祉タクシーの利用助成　　　300 万円 継
続拡充

新規

継
続

継
続 道路ネットワークの整備

3億6,000 万円

舗装のリニューアル
1億6,000 万円

小野市独自の福祉施策

小野市独自の福祉施策
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誰もが安全・安心に学校生活を送れるよう、エレベーター
設置などのバリアフリー化を進め、インクルーシブ教育や合
理的配慮の基礎となる環境整備をします。
　本年度は、小野小学校にエレベーターを設置するための
実施設計を行います。

　食材費高騰の影響を受ける学校給食会計に対して補助金を
交付。保護者への価格転嫁を避けるとともに、学校給食の品質・
量の維持を図ります。

　全ての家庭が安心して妊娠・出産・子育てができるよう、妊娠
期から出産・子育て期までを専門職が相談に応じながら、必要
な支援につなぐ伴走型相談支援を推進します。
　さらに支援の実効性をより高めるため、経済的支援（妊娠届
出時５万円、出産時５万円）を一体的に実施します。

　県内でいち早く始めた子どもの医療費無料化。平成18年
度に小学校３年生までの医療費を所得制限なしで無料化を
開始し、順次対象年齢を引き上げ、平成２８年度からは高校３
年生まで拡大しています。
【中学３年生まで：２億１，３２０万円 / 高校生：４，０２０万円】

　児童福祉法の改正により令和6年度から設置が努力義務
化する「子ども家庭センター」。小野市では、母子の健康と子
育て支援、児童発達支援などの機能を統合した「小野市こど
もサポートセンター」を他市町に先駆けて設置します。
　安全・安心な子育て環境をより一層充実させ、“こども関連
ワンストップサービス”の体制を整えることで、『子育て支援
の小野市』を一層推進します。

他市町に先駆けて

　築５４年が経過する旭丘中学校の長寿命化改良を実施。
建物の耐久性・機能・性能を引き上げる改修を行うことで、
安全・安心な施設環境の確保、教育環境の質的向上を図り
ます。校舎改修は、令和６年度に完了予定。
【総事業費：２４億５千万円】

　人口減少に伴い園児が減少する中、市民ニーズに対応し時代
に即した効率的な幼稚園運営を実現するため、わか松幼稚園と
小野東幼稚園を統合再編します。
　本年度は実施設計を行い、令和７年度に新幼稚園園舎完成を
目指します。【総事業費：４億８千万円】

子育て 支援・
教育環境 の充実

5 本の柱

3
5 本の柱

4

5 本の柱

5

ー主な事業ー

こどもサポートセンターの設置
7,000 万円

妊娠・出産・子育て応援ギフトの支給
3,490 万円

高校３年生までの医療費完全無料化
    　　２億5,340 万円

学校給食会計への補助（保護者負担の軽減）
1,000 万円

新幼稚園の整備    　　　 　1,360 万円

旭丘中学校の長寿命化改良
16億8,040 万円（うち３月補正4億5,960万円）

継
続

新規

新規

新規

新規

継
続

継
続

学校施設バリアフリー化整備
　　　　700 万円

令和6年度
完成予定

旭丘中学校（イメージ）

みなさんの子育てに
寄り添います

みなさんの子育てに
寄り添います

6
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マイナンバーカードで暮らしを便利に

　4月からマイナンバーカード所有者専用サイト「マイナポータル」の“ぴったりサービス”で、
子育て・介護に係る手続きを申請できるようになります。“ぴったりサービス”を使うと、スマー
トフォンやパソコンからいつでも、どこでも手続きの検索や書類作成、電子申請ができます。
　ぜひ、ご活用ください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

利
用
上
の
注
意

オンラインでできる手続きが増えます

4月1日から利用可能な手続き

子育て関連
・保育施設などの利用申し込み
・児童手当に係る氏名変更／住所変更などの届出
・妊娠の届出　

ほか12手続き

介護関連
・要介護／要支援認定の申請
・負担限度額認定申請　

ほか9手続き

・ぴったりサービスから申請するためには、マイナン
バーカードが必要です。
・パソコンから申請する場合、ICカードリーダライタ
が必要です。
・スマートフォンから申請する場合、端末がICカード
の読み取りに対応している必要があります。

スマホやパソコンから簡単に申請できるよ

▲利用は
　こちらから

【児童手当、保育施設などに係る手続き】
子育て支援課（☎63-1645）
【妊娠の届出に係る手続き】
健康増進課（☎63-2683）

高齢介護課（☎63-1509）
―問い合わせ― ―問い合わせ―

・妊娠届など手続き内容によっては、後日面談など
のために来庁いただく必要があるものがあります。
また、その際に証明書などの書類が必要な場合が
あります。

小野市の小野市の
デジタル
トランス
フォーメーションDX始まっています

　マイナンバーカードを利用すると氏
名や住所などの情報が自動的に印字。
窓口での申請が簡単に。

　市役所窓口と市内スポーツ施設、白
雲谷温泉ゆぴかでキャッシュレス決済
が可能に。

　市ではぴったりサービスのほかに、便利・やさしい・利用しやすい市役所を目指し、令和4年度
から行政手続きのデジタル化・オンライン化を進めています。　　　　　問ICT推進課（☎63-1439）

　住民票の取得やイベントの申し込み
など、市役所の窓口に出向く必要がな
くなる「オンライン申請」を開始。

　市内のイベント告知や観光情報、市
民の皆さんの暮らしに関わる行政サー
ビスのほか、各種情報を配信。

来庁時の
申請書作成支援

LINEによる
情報発信

友だち登録は
こちら▶

友だち登録は
こちら▶

DX

01

DX

02

窓口などの
キャッシュレス決済

イベント申し込みなど
のオンライン化

DX

03

DX

04 トップ
ページ▶
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４月中旬に、やなせ苑桜づつみの八重桜が見頃を迎えま
す。開花期間中は、駐車場や堤防道路が混雑しますので、
公共交通機関でお越しください。
駐車場開場時間　８：00～１９：00
【公共交通機関でお越しの方】
電車 JR市場駅から徒歩５分
らん♡らんバス　山田・樫山ルート（月・火・木・金に運行）
または、南回り循環ルート（毎日運行）「JR市場駅」下車
※詳細は市ホームページをご確認ください。
問まちづくり課都市整備係（☎63-２１８２）

　やなせ苑を目指して、約7㌔のフリーハイキングを実施します。マップ片手に
自分のペースで参加できます。桜を楽しみながらゆったりと歩いてみませんか。
受付時間　9：00～１0：00
集合場所　神戸電鉄市場駅
コース 神戸電鉄市場駅→やなせ苑→白雲谷温泉ゆぴか
　　　　→神戸電鉄小野駅（約7㌔）
参加費 無料（申し込み不要）

◀開花状況は
こちら

万
歳
橋

やなせ苑桜づつみ
加古川

加古川上流浄化センター やなせ苑

12台P

30台P
8:00~19:00

▼ 至 国道175号

▲ 至 加古川市N

JR 市場駅
通り抜け
できません
通り抜け
できません

市役所からの最新ニュースをお届け市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S

‐春の訪れ‐
やなせ苑桜づつみに

見頃　4月中旬～
35種類260本の八重桜が咲き誇る

20日㊍

/

問市観光協会（☎63-1929）・スポーツ振興課（☎63-2591）

4月

フリーハイキング

神鉄ハイキング
桜づつみ
やなせ苑
八重桜ウオーク 白雲谷温泉ゆぴか

入浴半額券

参加者全員に

をプレゼント

温泉で
疲れを癒やしてくださいね♪



（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

相 談 名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時

お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談

相談室1－3 ・ １－４
（市民サービス課隣）

生活環境グループ
消費生活相談コーナー

うるおい交流館エクラ
事務局

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

社会福祉課相談室
（障がい者虐待防止センター）

ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

健康増進課

コミセンおの106号室

社会福祉課相談室

問い合わせください。

子育て支援課相談室

ミーティングルーム3－2

社会福祉協議会

こどもサポートセンター

会議室２－２

ミーティングルーム4－2

コミセンおおべ

ミーティングルーム2－1

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

外国人の抱える悩みや
生活相談など

生活上の悩みなど、母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、ハラスメント、
人間関係の悩みなどの相談　
配偶者やパートナーからの
暴力の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること

不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

人間関係、夫婦関係、生き方など
女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013
63-1000（内線627）

ヒューマンライフグループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174
社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間・休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

健康増進課・子育て支援課
63-2683

健康増進課 63-3977

来住保育所 62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

ヒューマンライフグループ
62-4110

配偶者暴力相談支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会社支部事務局
0790-45-3000

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

4月12日（水）・26日（水）
13：30～16：00
月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火曜日

10：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

4月21日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：30～16：30

木曜日（予約優先）

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00
金曜日

13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
休日も対応します。

5月10日（水）
10：00～15：00

5月21日（日）
10：00～12：00
5月18日（木）
10：00～12：00

4月25日（火）
13：00～16：00

法　　律
（3日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

障がい者総合相談

障がい者
虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人相談

伝統産業会館2階
技術指導室

若者（15～４9歳）の
働くことへの不安や悩みごと

あかし若者サポートステーション
078-915-0677若者の就労相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

予約優先

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約

4月21日（金）
13：30～15：30 会議室4－2

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、中止する場合があります。
相談日が祝日・振替休日のときは、休ませていただく場合があります。

4月6日（木）・20日（木）
13：00～15：50

4月6日（木）・20日(木)
13：00～16：00
※受付は15:30まで

ミーティングルーム2－1

11

暮らしに役立つ生活情報暮らしに役立つ生活情報暮らしに役立つ生活情報

ご
み

〈問生活環境グループ ☎63-1686〉

　今年度のごみ収集カレンダーを、２月末に各町区長
（自治会長）を通じて配布しました。各家庭で見やすい場
所に掲示し、収集日や分別方法などをご確認ください。

ごみ出しは8：30までに
　収集時間は、交通事情やごみの量などで大幅に変わ
る場合があります。必ず収集日の8：30までにごみを出
してください。（粗大ごみは8：00まで）

電池類の収集日を追加しました
　電池類について、昨年度まで年３回の収集でしたが、
今年度より年6回（5月、7月、9月、11月、来年1月、来年
3月）収集します。

ごみ収集カレンダーの
ご活用を

ごみは決められた場所に
　自治会などで決められたごみステーションをご利用
ください。それ以外の場所にごみを出すと、不法投棄に
なります。

収集日を守って
　お住まいの地域によって収集日は異なります。ごみ
を出す前によく確認しましょう。

ごみステーションは「家庭ごみ」専用です
　事業で発生したごみ（事業系一般廃棄物、産業廃棄
物）は、ごみステーションに出すことができません。事業
者の責任で、適正に処理してください。

※ごみ収集カレンダーは、生活環境
　グループでもお渡ししています。

ごみ収集カレンダー下部の
記載を参考に正しい分別を ごみカレンダーは

ここから見れます

ごみ収集カレンダー下部の
記載を参考に正しい分別を

10

大丈夫？ わが家の住宅用火災警報器

住警器は寝室と階段に設置を
平成２３年に設置が義務付けられた住宅用火災警報

器（以下「住警器」）。いち早く火災の発生を知ることが
でき、被害の軽減や逃げ遅れの防止につながります。
　また住警器は、寝室と寝室がある階の階段上部に設
置することが義務付けられています。なお、台所は義務
付けられていませんが、火を使用する機会が多いため
設置すると有効的です。

10 年を目安に住警器本体ごと交換を
　住警器の電池の寿命は約１０年、本体は１０年で故障
率が高くなります。10年を目安に本体ごとの交換をお
すすめします。

〈問消防本部予防課 ☎63-4634〉

定期的に点検をしましょう
　点検は、ボタンを押すか、ひもを引
いて行います。正常な場合は正常を
知らせる音声や警報音が鳴ります。
音が鳴らない場合
①電池の配線が外れていないか確認を。
②確認しても鳴らなければ、電池切れもしくは、本体の故障が
　考えられます。すぐに新しい住警器に取り替えましょう。

日頃からお手入れを
住警器にホコリが付着すると火災を感知しにくくなりま
す。定期的に乾いた布などで拭き取りましょう。また、台所
に設置してあるものは油などで汚れが付きやすいので、
布に水やせっけん水を浸し、十分に絞ってから拭き取って
ください。

ボタンを押す ひもを引く

寝ている時にいち早く火災に気付けるように
寝室に住警器を設置してください

いて行います。正常な場合は正常を



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他

〇
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き
、ま

　
た
は
被
扶
養
者
に
な
っ
た
と
き

〇
国
保
の
加
入
者
が
死
亡
し
た
と
き

届
け
出
は
お
早
め
に

　
国
保
に
加
入
す
る
届
け
出
が
遅
れ
て
も
、

国
保
の
被
保
険
者
の
資
格
を
得
た
月
ま
で

さ
か
の
ぼ
っ
て
国
保
税
を
納
め
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

　
ま
た
、国
保
を
脱
退
し
た
後
に
国
保
の
保

険
証
で
医
療
を
受
け
る
と
、国
保
が
負
担
し

た
医
療
費
を
返
還
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
く

な
り
ま
す
の
で
、早
め
に
届
け
出
て
く
だ
さ

い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

国
保
の
異
動
届
は
お
早
め
に

　
国
民
健
康
保
険（
以
下「
国
保
」）へ
の
加

入
や
国
保
か
ら
脱
退
さ
れ
る
場
合
、市
役
所

で
手
続
き
が
必
要
で
す
。

　
次
に
該
当
す
る
方
は
１４
日
以
内
に
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

国
保
に
加
入
す
る
と
き

〇
他
の
市
町
村
か
ら
転
入
し
た
と
き（
職
場

　
の
健
康
保
険
な
ど
に
加
入
し
て
い
な
い

　
場
合
の
み
）

〇
職
場
の
健
康
保
険
を
脱
退
し
た
と
き
、ま

　
た
は
被
扶
養
者
で
な
く
な
っ
た
と
き

〇
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き（
職
場
の
健
康

　
保
険
な
ど
に
加
入
で
き
な
い
場
合
の
み
）

国
保
を
脱
退
す
る
と
き

〇
他
の
市
町
村
に
転
出
す
る
と
き

詳細はこちら

▼
警
察
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
、速
や
か
に
警
察

に
届
け
、「
事
故
証
明
書
」を
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
。

▼
国
保
窓
口
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
窓
口
に「
第
三
者
行
為
に
よ
る
傷
病
届
」

と
関
係
書
類
を
提
出
の
上
、病
院
で
保
険
証

を
提
示
し
て
治
療
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。書

類
は
郵
送
し
ま
す
の
で
、ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
届
け
出
を

　
交
通
事
故
が
原
因
で
病
院
を
受
診
さ
れ

た
と
き
、そ
の
治
療
に
必
要
な
医
療
費
は
加

害
者（
第
三
者
）が
負
担
す
る
こ
と
が
原
則

で
す
。

　
た
だ
し
、国
民
健
康
保
険（
以
下「
国
保
」）

加
入
者
が
市
民
課
へ
届
け
出
を
す
る
と
、国

保
で
治
療
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。国

保
は
加
入
者
の
医
療
費
を
一
時
的
に
立
て

替
え
、後
か
ら
加
害
者
に
費
用
を
請
求
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。後
期
高
齢
者
医
療
の
場

合
も
同
じ
で
す
。

を
除
く
月
４
回
）

場
所
　
伝
統
産
業
会
館

講
師
　
市
珠
算
振
興
会
所
属
講
師

対
象
　
お
お
む
ね
50
歳
以
上
の
方

参
加
料
　
月
額
２
，０
０
０
円（
入
会
金
な

し
）

問
市
珠
算
振
興
会（
小
野
商
工
会
議
所
内
）

☎
63
１
１
６
１

　
そ
ろ
ば
ん
で
指
先
を
使
う
と
脳
が
活
性

化
す
る
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

　「
最
近
、物
忘
れ
が
ひ
ど
く
な
っ
た
」「
指
先

が
思
う
よ
う
に
動
か
な
く
な
っ
た
」な
ど
お

悩
み
の
方
、シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室

に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。そ
ろ
ば
ん
の
経
験
が

無
く
て
も
大
丈
夫
で
す
。

日
時
　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
５
週
目

シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室
で
脳
を
活
性
化

そろ
ばん

助
成
券
を
交
付
し
ま
す
。

※

助
成
券
は
受
診
日
に
北
播
磨
総
合
医
療

　
セ
ン
タ
ー
の
受
付
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

●
そ
の
他
の
病
院
で
受
診
さ
れ
る
方

受
診
後
に
、市
民
課
へ「
被
保
険
者
証
」

「
領
収
書
」「
検
査
結
果
の
写
し
」「
振
込
口
座

の
分
か
る
も
の
」を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

※

助
成
額
の
予
算
に
は
限
り
が
あ
る
た
め
、

　
申
請
者
多
数
の
場
合
、助
成
で
き
な
い
こ

　
と
が
あ
り
ま
す
。

※

来
年
度
か
ら
助
成
制
度
を
廃
止
し
ま
す
。

問
市
民
課
福
祉
高
齢
医
療
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

後
期
高
齢
者
医
療
の
人
間
ド
ッ
ク
費
用
を
助
成

　
市
内
に
住
む
後
期
高
齢
者
医
療
の
被
保

険
者
の
方
が
、北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー

や
他
の
病
院
で
人
間
ド
ッ
ク
を
受
診
さ
れ

る
場
合
、費
用
の
一
部
を
助
成
し
て
い
ま
す
。

対
象

市
内
に
住
む
後
期
高
齢
者
医
療
の

被
保
険
者
で
保
険
料
の
未
納
が
な
い
方

助
成
額

１
泊
２
日・１
日…

費
用
の
２
分
の
１

（
上
限
９
，０
０
０
円
）

申
請
方
法（
１
年
度
に
１
回
限
り
）

●
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
で
受
診
さ

れ
る
方

①
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー（
☎
88
８
８

７
２
）へ
電
話
し
、受
診
の
予
約
を
す
る
。

②
受
診
日
の
３０
日
前
〜
受
診
日
に「
受
診
予

約
書
類
」と「
被
保
険
者
証
」を
持
っ
て

市
民
課
へ
。窓
口
で
助
成
金
交
付
申
請
書

に
記
入
後
、保
険
料
の
未
納
が
な
け
れ
ば

詳細はこちら
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暮 らしの情報暮 らしの情報暮 らしの情報新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
開
始
日
　
４
月
３
日
㊊

※
市
外
納
税
者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日
㊌
、

市
内
納
税
者
は
６
月
30
日
㊎
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

税金

土
地・家
屋
価
格
等
の
縦
覧

　
市
内
に
土
地
、家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
の
方
は
、税
務
課
で
土
地・家
屋
の

価
格
等
を
縦
覧
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　
国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
国
民
年
金
保

険
料
は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，５
２
０
円
で

す
。（
来
年
度
は
１
６
，９
８
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
7０
円
引
き
下
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す（
下
表
参
照
）。６
カ

月
分
前
納（
10
月
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、現
金
納
付
で
２
年
度
分
の
前
納
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

　（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
３
）

　
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

※口座振替による6カ月分（4月～9月）・1年度分・2年度分前納の申し込みは、令和5
年2月で受け付けを終了しています。5月1日（月）に口座から引き落とされます。

98,310円
（810円割引）

99,120円

6カ月分
（4月～9月、10月～3月）

97,990円
（1,130円割引）

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）

口座振替
（前納）

1年度分
（令和5年度分）

198,240円

194,720円
（3,520円割引）

194,090円
（4,150円割引）

2年度分
（令和5・6年度分）

402,000円

387,170円
（14,830円割引）

385,900円
（16,100円割引）

　
で
市
内
に
住
所
が
あ
る
方
で
、申
告
さ
れ

　
て
い
る
方
の
最
新
年
度
分
の
み

【
利
用
で
き
る
店
舗
】

・セ
ブ
ン‐イ
レ
ブ
ン

・ロ
ー
ソ
ン

・フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト

・ミ
ニ
ス
ト
ッ
プ

・イ
オ
ン
リ
テ
ー
ル
　
な
ど

【
利
用
時
間
】

6
時
30
分
〜
23
時

※
年
末
年
始
お
よ
び
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
期
間

　
中
は
利
用
で
き
ま
せ
ん
。

【
証
明
書
交
付
手
数
料
】

１
通
２
５
０
円（
窓
口
よ
り
50
円
お
得
！
）

問
市
民
課（
☎
63
１
０
０
５
）

土曜
窓口

４
月
２９
日・５
月
６
日
は
土
曜
窓
口
を
休
止
し
ま
す

　
コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
ー
シ
ス
テ
ム
の
改
修
作
業

の
た
め
、4
月
29
日
㊗
と
５
月
６
日
㊏
の
土

曜
窓
口
を
休
止
し
ま
す
。

　
ご
不
便
を
お
掛
け
し
ま
す
が
、ご
理
解
い

た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　
次
の
証
明
書
は
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

が
あ
れ
ば
、コ
ン
ビ
ニ
な
ど
で
取
得
で
き
ま

す
。ぜ
ひ
、ご
利
用
く
だ
さ
い
。

【
取
得
可
能
な
証
明
書
】

・住
民
票
の
写
し

・印
鑑
証
明
書

・所
得（
課
税
）証
明
書

※
所
得（
課
税
）証
明
書
は
、１
月
１
日
時
点

コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ
ス
の
ご
利
用
を

円
お
得
！
）

自転車乗車時は
ヘルメットの着用を

　自転車に乗る時のヘルメット着用について
は、これまで１３歳未満が対象でしたが、改正
道路交通法の施行により、４月１日から自転車
に乗る全ての方（全年齢）に着用が努力義務
化されます。

問小野警察署交通課（☎64-0110）
　地域安全グループ（☎63-1273）

　自転車の死亡事故のうち、約６割が頭部の
損傷が原因で亡くなっています。また、ヘル
メット非着用時の死亡率は、着用時に比べ２
倍以上と高くなっています。
 交通事故による被害を軽減するために、大
人も子どもも自転車に乗るときはヘルメット
の着用に努めてください。

全ての自転車利用者に
ヘルメット着用が努力義務化（４月1日～）

ヘルメットを着用しないと
死亡率が 2倍以上に
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税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

日
時

❶
６
月
11
日
㊐
❷
６
月
15
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
14
時
30
分

場
所
　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員
　
各
日
15
人

参
加
料
　
各
日
１
，５
０
０
円

講
師

N
P
O
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン

ス
タ
ッ
フ

申
込
期
間

４
月
３
日
㊊
〜
24
日
㊊
１２
時

申
込
方
法
　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、応
募
フ

ォ
ー
ム
ま
た
は
メ
ー
ル
、フ
ァ
ク
ス
で
、希
望

日・氏
名・住
所・日
中
に
つ
な
が
る
電
話
番

号・フ
ァ
ク
ス
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。抽
選
結

果
は
、５
月
上
旬
に
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

※

電
話
に
よ
る
申
し
込
み
不
可

※

申
し
込
み
は
本
人
に
限
る

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４

花
あ
そ
び
講
習
会
季
節
の
花
の
寄
せ
植
え
づ
く
り

ガーデ
ニング

①
ガ
ー
デ
ン
に
お
け
る

　
宿
根
草
の
管
理（
切
り
戻
し
と
除
草
）

日
時
　
6
月
8
日
㊍
13
時
30
分
〜
15
時

参
加
料

5
０
０
円（
市
内
外
問
わ
ず
）

定
員

15
人

②
育
種
寺
子
屋（
バ
ラ
編
）

日
時

❶
６
月
１１
日
㊐（
交
配
）１0
時
〜
１１

時
❷
１２
月
７
日
㊍（
種
取
り
、種
ま
き
）13
時

30
分
〜
14
時
30
分

参
加
料（
全
２
回
分
）

８
，０
０
０
円（
市
外
の
方
９
，0
０
０
円
）

※

６
号
鉢
の
バ
ラ
の
苗
付
き

※

１
回
目
の
受
講
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ
い
。

※

１
回
目
の
受
講
後
は
、参
加
料
の
払
い
戻

し
が
で
き
ま
せ
ん
。

定
員

18
人 お

の
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
マ
イ
ス
タ
ー
講
座
の
受
講
生
募
集

ガーデ
ニング

【
共
通
事
項
】

場
所
　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
内

講
師

矢
澤
秀
成
さ
ん（
園
芸
研
究
家
）

申
込
期
間

４
月
３
日
㊊
〜
24
日
㊊
１２
時

申
込
方
法
　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、応
募
フ

ォ
ー
ム
ま
た
は
メ
ー
ル
、フ
ァ
ク
ス
で
、講
座

名・氏
名・住
所・日
中
に
つ
な
が
る
電
話
番

号・フ
ァ
ク
ス
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。抽
選
結

果
は
、５
月
上
旬
に
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

※

電
話
に
よ
る
申
し
込
み
不
可

※

申
し
込
み
は
本
人
に
限
る

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４

応募
フォーム 詳しくは

こちら

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp)

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp)

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
災
害
か
ら
地
域
を
守
る
と
い
う
使
命
を

再
確
認
し
、消
防
職・団
員
の
団
結
と
、士
気

を
高
め
る
た
め
、令
和
５
年
度
小
野
市
消
防

大
会
を
開
催
し
ま
す
。

　
大
会
は
二
部
構
成
で
、う
る
お
い
交
流
館

エ
ク
ラ
な
ど
で
行
い
ま
す
。

　
一
部
で
は
、消
防
本
部・消
防
団
車
両
に
よ

る
車
両
部
隊
と
歩
行
部
隊
に
よ
る
行
進
を

し
、そ
の
雄
姿
を
４
年
ぶ
り
に
披
露
し
ま
す
。

　
二
部
で
は
、消
防
関
係
機
関
か
ら
消
防
功

労
者
に
、こ
れ
ま
で
の
活
動
を
た
た
え
て
、

表
彰
や
感
謝
状
を
贈
呈
し
ま
す
。

日
時（
場
所
）　

４
月
９
日
㊐

〇
一
部「
分
列
行
進
」　
9
時
30
分
〜

　（
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
南
側
）

〇
二
部「
式
典
」　
10
時
〜

（
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
　
エ
ク
ラ
ホ
ー
ル
）

※
雨
天
時
は
式
典
の
み
開
催

問
総
務
課（
☎
63
４
６
３
３
）

４
月
９
日
に
エ
ク
ラ
で
消
防
大
会

し
た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の

写
し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

　
登
記
を
更
新
し
な
い
ま
ま
数
代
に
わ
た
り

相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複
雑
に
な

り
ま
す
。公
正
証
書
に
よ
る
遺
言
書
の
作
成

や
早
め
の
相
続
登
記
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。ま
た
、来
年
４
月

か
ら
は
相
続
登
記
の
申
請
が
義
務
化
さ
れ

ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

書（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

農業

（2月末時点）
令和5年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

件数
１
２
１
２
６
２

※雑草・廃材などの火災
前回の分列行進

（4月3日～）
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暮 らしの情報

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
選
考

任
期
　
委
嘱
日
〜
来
年
３
月
31
日

※
会
議
は
、年
４
回
程
度
開
催
の
予
定

募
集
期
限
　
4
月
28
日
㊎

申
込
方
法
　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

　（
☎
63
１
０
１
１
）

　
市
で
は
、障
が
い
の
有
無
に
か
か
わ
ら
ず
、

全
て
の
市
民
が
地
域
で
安
心
し
て
い
き
い

き
と
暮
ら
せ
る
ま
ち
の
実
現
に
向
け
て
、障

が
い
者
計
画・障
が
い
福
祉
計
画・障
が
い

児
福
祉
計
画
を
策
定
し
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
、そ
れ
ら
の
計
画
を
見
直
す
た
め

に
、意
見
や
提
案
な
ど
を
し
て
い
た
だ
く
市

民
委
員
を
募
集
し
ま
す
。

対
象
　
市
内
在
住
で
18
歳
以
上
の
方

募
集
人
数
　
１
人

障
が
い
福
祉
計
画
等
を
策
定
す
る
市
民
委
員
を
募
集

福祉

使
用
可
能
枚
数
　
１
回
の
乗
車
に
つ
き
、最

大
３
枚

助
成
額（
利
用
券
１
枚
あ
た
り
）

【
①
ま
た
は
②
の
交
付
を
受
け
て
い
る
方
】

５
９
０
円

【
③
の
交
付
を
受
け
て
い
る
方
】

６
６
０
円

有
効
期
間
　
4
月
1
日
〜
来
年
3
月
31
日

（
年
度
ご
と
に
交
付
）

申
込
方
法
　
手
帳
を
持
参
の
上
、社
会
福
祉

課
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課

　（
☎
63
１
０
１
１
）

　
市
で
は
、重
度
心
身
障
が
い
者（
児
）に
対

し
、市
内
外
の
契
約
タ
ク
シ
ー
会
社
で
使
用

で
き
る
福
祉
タ
ク
シ
ー
利
用
券
を
交
付
し
、

タ
ク
シ
ー
利
用
料
金
の
一
部
を
助
成
し
て

い
ま
す
。

　
今
年
度
か
ら
、利
用
券
の
使
用
枚
数
の
上

限
を
、１
回
の
乗
車
に
つ
き
最
大
３
枚
に
拡

大
し
、生
活
行
動
範
囲
の
拡
大
と
社
会
参

加
の
さ
ら
な
る
推
進
を
図
り
ま
す
。

対
象
者
　
市
内
に
住
所
が
あ
り
、次
の
い
ず

れ
か
の
交
付
を
受
け
て
い
る
方

①
身
体
障
害
者
手
帳
１・2
級

②
療
育
手
帳
Ａ
判
定

③
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
１
級

交
付
枚
数
　
年
間
48
枚

福
祉
タ
ク
シ
ー
の
利
用
券
を
交
付
し
ま
す

福祉

か
ら
申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、必
要
事

項
を
記
入
の
上
、フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は

持
参
く
だ
さ
い
。後
日
詳
し
い
案
内
を
お
送

り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所

　（
☎
63
１
１
６
１・℻
63
３
４
６
０・

〒
６
７
５‐１
３
９
５

小
野
市
王
子
町
８
０
０‐１
）

　
鮮
や
か
な
花
が
春
か
ら
秋
ま
で
楽
し
め

る
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。

苗
か
ら
育
て
て
、
１０
月
に
開
催
す
る
ガ
ー

デ
ニ
ン
グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
参
加
し
ま
せ

ん
か
。
花
の
多
さ
と
美
し
さ
を
競
い
ま
す

（
参
加
費
無
料
）。

配
布
日
時
　
５
月
19
日
㊎
18
時
30
分
〜
・

20
日
㊏
10
時
〜

配
布
場
所
　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数
　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選（
市
内
の
企

業
と
市
民
の
方
を
優
先
し
ま
す
）

料
金
　
無
料（
苗
や
鉢
な
ど
を
配
布
）

※

土
は
配
布
日
に
購
入
可（
要
予
約
）

申
込
期
間
　
４
月
11
日
㊋
〜
28
日
㊎

申
込
方
法
　
商
工
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

ガーデ
ニング

曜
日（
全
10
回
）14
時
〜
15
時
30
分

場
所
　
コ
ミ
セ
ン
お
の
　
２
０
１
号
室

対
象
　
市
内
在
住
の
６５
歳
以
上
の
方

定
員

２４
人（
先
着
順
）

申
込
期
間
　
４
月
５
日
㊌
〜
１４
日
㊎

※

定
員
に
な
り
次
第
、締
め
切
り

申
込
方
法
　
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※

フ
ァ
ク
ス
に
よ
る
申
し
込
み
不
可

問
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　（
☎
63
２
１
７
４
※
平
日
９
時
〜
１７
時
）

　
脳
い
き
い
き
麻
雀
く
ら
ぶ
で
は
、た
わ
し

ほ
ど
の
大
き
さ
の
麻
雀
牌
を
使
用
し
、２
人

ペ
ア
で
相
談
し
な
が
ら
対
戦
し
ま
す
。

　
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
と
り
な
が
ら
、戦

略
を
考
え
る
こ
と
で
脳
が
活
性
化
し
、認
知

症
予
防
に
つ
な
げ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

一
般
的
な
麻
雀
に
比
べ
て
ル
ー
ル
が
簡

単
で
、介
護
予
防
サ
ポ
ー
タ
ー
が
お
手
伝
い

し
ま
す
の
で
、初
め
て
の
方
で
も
気
軽
に
参

加
い
た
だ
け
ま
す
。

日
時

５
月
〜
来
年
２
月
の
毎
月
第
４
月

「
脳
い
き
い
き
麻
雀
く
ら
ぶ
」
に
参
加
し
ま
せ
ん
か

福祉

苗から花を
育ててみませんか

マ
ー
ジ
ャ
ン
パ
イ

マ
ー
ジ
ャ
ン

14
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そ
の
他
、学
習
会
の
開
催
に
係
る
経
費
は
主

催
者
負
担

派
遣
手
続
　
学
習
会
実
施
の
１
カ
月
前
ま

で
に
市
へ
申
請
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

派
遣
講
師
や
講
演
内
容（
テ
ー
マ
）は
、市
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
ヒ
ュ
ー
マ
ン
ラ
イ
フ
グ
ル
ー
プ

　（
☎
63
４
３
１
１
）

　
い
じ
め
な
ど
の
な
い
明
る
く
住
み
よ
い

社
会
づ
く
り
や
男
女
共
同
参
画
社
会
の
推

進
を
目
的
に
、地
域
団
体
や
Ｐ
Ｔ
Ａ
、企
業
、

自
主
活
動
グ
ル
ー
プ
な
ど
が
自
主
的
に
実

施
す
る
学
習
会
に
、講
師
を
派
遣
し
ま
す
。

　
地
域
で
、企
業
で
、グ
ル
ー
プ
で
学
習
し

ま
せ
ん
か
。

派
遣
対
象
　
市
内
の
地
域
団
体
、Ｐ
Ｔ
Ａ
、

企
業
、自
主
活
動
グ
ル
ー
プ
な
ど
が
主
催
す

る
１０
人
以
上
の
市
民（
在
勤
、在
学
者
含
む
）

を
対
象
と
す
る
学
習
会

派
遣
回
数
　
年
度
内
１
回
限
り

派
遣
費
用

講
師
派
遣
費
用
は
市
で
負
担
。

学
習
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
を
派
遣
し
ま
す

ヒューマン
ライフ

詳しくは
こちら

離
婚・養
育
費・面
会
交
流・慰
謝
料・借
金・

相
続・セ
ク
ハ
ラ・パ
ワ
ハ
ラ・各
種
ハ
ラ
ス

メ
ン
ト
　
な
ど

申
込
方
法
　
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

託
児
が
必
要
な
方
は
、申
し
込
み
時
に
お
伝

え
く
だ
さ
い
。

問
ヒ
ュ
ー
マ
ン
ラ
イ
フ
グ
ル
ー
プ

　（
☎
62
４
１
１
０
※
平
日
９
時
〜
１７
時
）

　
女
性
が
抱
え
る
さ
ま
ざ
ま
な
問
題
の
解

決
の
た
め
に
、女
性
の
弁
護
士
が
相
談
に
応

じ
ま
す
。相
談
は
予
約
制
で
す
。

日
時

４
月
12
日
、６
月
28
日
、9
月
27
日
、

11
月
29
日
、来
年
２
月
14
日（
い
ず
れ
も
水

曜
日
）13
時
30
分
〜
16
時
（
１
人
３０
分
）

定
員
　
各
回
４
人（
先
着
順
。初
回
利
用
の

方
を
優
先
）

※

相
談
日
ま
で
に
相
談
員
と
の
事
前
相
談

が
必
要
で
す
。

※

無
料
の
託
児
有
り（
１
歳
〜
就
学
前・要

予
約
）

主
な
相
談
内
容
　
男
女
関
係・夫
婦
関
係・

女
性
の
た
め
の
法
律
相
談
で
問
題
解
決
し
ま
せ
ん
か

ヒューマン
ライフ

◆
住
宅
耐
震
化
等
補
助
事
業
◆

耐
震
化
の
た
め
の
さ
ま
ざ
ま
な
補
助
制

度
が
あ
り
ま
す
。

内
容・補
助
額

〇
耐
震
化
建
替
工
事
　
最
大
１
０
０
万
円

〇
屋
根
軽
量
化
工
事
　
　
定
額
50
万
円

〇
耐
震
改
修
計
画
策
定
　
　
最
大
20
万
円

〇
耐
震
改
修
工
事
　
　
最
大
１
０
０
万
円

〇
簡
易
耐
震
改
修
工
事
　

最
大
50
万
円

〇
防
災
ベッ
ド
等
設
置

　
防
災
ベッ
ド
　
　
　
　
　
一
台
10
万
円

　
耐
震
シ
ェ
ル
タ
ー
　
　
　
定
額
50
万
円

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
１
８
８
４
）

耐震

戸
建
て
住
宅
の
耐
震
化
工
事
な
ど
の
費
用
を
補
助

　
昭
和
56
年
５
月
31
日
以
前
に
着
工
さ
れ

た
住
宅
は
、耐
震
性
能
が
低
い
と
さ
れ
て
い

ま
す
。市
で
は
、国・県
と
共
同
で
住
宅
の
耐

震
化
を
進
め
る
た
め
の
補
助
を
し
て
い
ま

す
。

　
補
助
を
受
け
る
た
め
に
は
条
件
が
あ
り

ま
す
の
で
、工
事
契
約
の
前
に
、ま
ち
づ
く

り
課
ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
予
算
に
達
し
次
第
、今
年
度
の
事
業
を
終

了
し
ま
す
。

◆
住
宅
簡
易
耐
震
診
断
推
進
事
業
◆

簡
易
耐
震
診
断
は
国・県・市
が
費
用
の

９
割（
２
８
，３
５
０
円
）を
負
担
す
る
た
め
、

１
割（
３
，１
５
０
円
）の
個
人
負
担
で
受
け

ら
れ
ま
す
。（
木
造
住
宅
・
一
棟
の
場
合
）

※雑草・廃材などの火災
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次の作品の作者は誰でしょう
※おの漢字検定テキスト（わーどワールド）より

おの検定
4月16日（日)
13：30～16：30

小学校漢字　　　　18級～スーパー級
中学校漢字　　 　　 6級～スーパー級
小学校計算　　　　18級～1級
中学校計算　　 　　 9級～1級
中学校英語　　　　11級～1級
スピード計算・音読 初級・中級・上級

検定部門

場　所

※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付

問いきいき社会創造課（☎63-2445）

図書館2階　研修室（１）

①枕草子　　②徒然草 ③方丈記
④源氏物語　　⑤土佐日記

①清少納言 ②兼好法師 ③鴨長明 ④紫式部 ⑤紀貫之

チャレンジ

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

投票できる方
　平成17年４月24日以前に生まれ、令和5年１月
15日以前から引き続き小野市内に住み、住民基
本台帳に登録されている方
市外から転入された方
　１月１５日以前に転入された方は現住所地の投
票所で投票できます。１月１６日以降に転入された
方は投票できません。
市内で転居された方
　４月１日以降に転居届を出された方は、転居前
の住所地の投票所で投票していただきます。

　投票日に、投票に行けない方は、期日前投票が
できます。
投票場所　市役所１階 多目的ルーム
必要なもの　投票所入場券（裏面の宣誓書に必
要事項を記入の上、持参ください）
※紛失や届かないなどで入場券がない場合は、
投票所の係員に申し出てください。所定の手続
きによる確認後、投票ができます。

問選挙管理委員会（☎63-１００７）

投票所にご注意ください

　敷地町・王子町・住永町（第21投票区）にお住
まいの方は、投票所にご注意ください。

県選挙管理委員会が指定する病院や老人ホー
ムなどに入院（入所）されている方は、施設の管理
者に申し出れば、施設で不在者投票ができます。

施設での不在者投票

身体障がい者など（身体障害者手帳・戦傷病者
手帳をお持ちで特定の要件に該当する方、要介護
５の方）で、投票所に行けない方は、市選挙管理委
員会が発行する「郵便投票証明書」があれば自宅
で不在者投票ができます。
　自宅での不在者投票（郵便投票）に係る投票用
紙は、４月19日（水）までに請求してください。
※詳しくは、問い合わせください。

自宅での不在者投票

心身に障がいがある方や目の不自由な方で、投票
用紙に候補者の氏名を書けない方は、投票所の係
員に代理投票または点字投票を希望する旨を申し
出てください。

代理・点字投票

　印刷が完了次第、自治会を通じて配布しま
す。また、期日前投票所やコミセンなどの市内
公共施設に備え置くほか、市ホームページに
も掲載する予定です。
　選挙公報が届かないなどの理由で郵送を
希望する方は、市選挙管理委員会までご連絡
ください。

選挙公報

期日前投票期日前投票 4月17日（月）～２２日（土）  8：30～20：004月17日（月）～２２日（土）  8：30～20：00

小野市議会議員選挙小野市議会議員選挙

投票場所は、市役所１階
(正面玄関入ってすぐ）

※投票所は入場券に記載

投票日は４月23日（日） 7:00～20:00

兵庫県議会議員選挙

小野市議会議員選挙

敷地町公民館

大部小学校

4月  9日（日）

4月23日（日）

選挙名 投票所投票日
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税・年金・保険 福　祉 スポーツまち・産業 その他健　康

スポーツ

レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か

　
子
ど
も
も
大
人
も
レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
、

ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。プ
ロ
の
ゴ
ル

フ
ァ
ー
が
指
導
し
ま
す
。

【
ジ
ュ
ニ
ア
レ
ッ
ス
ン
】

対
象
　
市
内
在
住・在
学
の
小・中・高
校
生

登
録
料
　
入
会
金
１
，０
０
０
円

年
会
費
５
０
０
円

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

参
加
料（
１
回
）１
，５
０
０
円（
第
１・３
土

　
曜
日
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料
５
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

参
加
料（
１
回
）２
，０
０
０
円（
第
４
土
曜

　
日
）

③
ハ
ー
フ
コ
ー
ス
レ
ッ
ス
ン

参
加
料（
１
回
）3
，0
０
０
円（
９
月
、３

　
月
の
第
３
土
曜
日
）

④
親
子
ハ
ー
フ
ラ
ウ
ン
ド
マ
ッ
チ

参
加
料
３
，０
０
０
円（
９
月
、３
月
の
第

　
４
土
曜
日
）

※

ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
無
料

【
ビ
ギ
ナ
ー
ゴ
ル
フ
レ
ッ
ス
ン
（
一
般
向

け
）】

対
象

市
内
在
住・在
勤
の
18
歳
以
上
の
方

登
録
料
　
１
，０
０
０
円

※
２
人
以
上
で
同
時
に
申
し
込
む
場
合
は
、

１
人
５
０
０
円
に
な
り
ま
す
。

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

参
加
料（
１
回
）１
，５
０
０
円（
１
人
５
回

　
ま
で・６
回
目
以
降
は
２
，０
０
０
円
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料
１
，０
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

参
加
料（
１
回
）４
，５
０
０
円（
１
人
３
回

　
ま
で・４
回
目
以
降
は
５
，０
０
０
円
）

③
９
ホ
ー
ル
を
ラ
ウ
ン
ド

参
加
料（
１
回
）６
，５
０
０
円（
１
人
２
回

ま
で・３
回
目
以
降
は
７
，０
０
０
円
）

④
マ
ナ
ー
講
座（
③
ま
で
に
受
講
必
須
）

参
加
料
　
無
料

※

ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
有
料

注
意
事
項【
共
通
】

○
全
レ
ッ
ス
ン
最
少
催
行
人
数
は
２
人

○
レ
ッ
ス
ン
当
日
を
含
む
１
週
間
前
ま
で
に

　
予
約
が
必
要
で
す
。

※

３
日
前
か
ら
キ
ャ
ン
セ
ル
料
が
発
生
し
ま

す
。

申
込
方
法【
共
通
】　
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務

局
の
窓
口
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙
に
必

要
事
項
を
記
入
の
上
、登
録
料
を
添
え
て
事

務
局
に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交
流

　
館
エ
ク
ラ
内
）

　
☎
62
５
１
８
８

外
国
人
が
日
本
で
の
生
活
で
感
じ
た
こ

と
や
文
化
の
違
い
な
ど
、日
本
人
と
は
違
う

視
点
か
ら
の
興
味
深
い
話
を
聞
い
て
み
ま

せ
ん
か
。

日
時
　
４
月
16
日
㊐
14
時
〜
16
時

場
所
　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
　
大
会

議
室

定
員

70
人

参
加
料
　
無
料

申
込
方
法

申
し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ

ん
。当
日
気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る
お
い

　
交
流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
6
7
6
3

国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

【Casual English Conversation Class

】

　
時
事
問
題
か
ら
日
常
の
話
題
ま
で
、な
ん

で
も
あ
り
の
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ
を
楽
し

み
ま
し
ょ
う
。

日
時
　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時

対
象
　
英
語
だ
け
で
意
思
疎
通
が
で
き
る

方（
英
検
２
級
程
度
以
上
）

【Ladies Chat Room

】

趣
味
の
話
や
日
常
の
あ
れ
こ
れ
を
英
語

で
楽
し
く
お
し
ゃ
べ
り
し
ま
し
ょ
う
。

日
時

毎
週
金
曜
日
11
時
〜
11
時
55
分

対
象

簡
単
な
単
語
と
文
法
を
使
っ
て
会

話
が
で
き
る
方

（
共
通
事
項
）

場
所
　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
　
サ
ー

ク
ル
室

定
員
　
各
15
人（
先
着
順
）

参
加
料
　
1
回
5
0
0
円

申
込
方
法
　
通
し
の
講
座
で
は
な
い
の
で
、

事
前
申
し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。当
日

気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

英
会
話
を
楽
し
も
う

国
際
交
流
Ｄ
Ａ
Ｙ「
外
国
人
に
よ
る

ス
ピ
ー
チ
発
表
会
」の
観
覧
者
募
集

イベントなど
最新情報は
こちらから

フェイスブック ホームページ

昨年のスピーチ
はこちらから
（YouTube）

申込フォーム

昨年の様子
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各教室ごとに記載
4月14日（金）必着（申込フォームは、4月14日（金）21:00まで）
※窓口では受け付けできません。
【往復はがきの場合】
①記入例のとおり、往復はがきで応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募を取り消すことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
⑤本人・保護者以外は申し込み手続きができません。
【申込フォームの場合】（受付番号を必ずご確認ください）
ご希望の教室・コースの「活動時間」を選択し、必要事項を入力して送信
してください。申し込みが完了したら、メールが届きます。メールが届か
ない場合は、始めからやり直すか応募先まで問い合わせください。
募集人員を超える教室は、市内在住の方を優先して主催者で抽選し、受
講者の決定後、結果をはがき、またはホームページでお知らせします。

（公財）小野市都市施設管理協会

応
募
あ
て
先

問
い
合
わ
せ

暮 らしの情報新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

令和5年度　第1期（5～7月）スポーツ教室生募集

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○
　
○
○
　
様

○
○
　
○
○
　
様

①
希
望
教
室
名（
コ
ー
ス
名
）

②
住
所

③
受
講
者
名（
保
護
者
名
）

④
年
齢（
生
年
月
日・学
年
）

⑤
電
話
番
号

※

幼
児
・
小
学
生
の
場
合
は

　
保
護
者
名
を
付
記

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い
。

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
先

受 講 料
応募期限

応募方法

受講者決定

主　　催

※4月20日（木）までに、はがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月27日（木）までに問い合わせが無く、また手続きが終わっていない場合は
　当選を無効とします。
※抽選方法、当選結果などのご質問にはお答えできませんので、ご了承ください。

〈必ずお読みください〉
●スポーツ安全保険への加入はしません。
応急処置は行いますが、自己責任において受講してください。
●講師の都合などにより、上記の教室を継続して開催できない場合があります。
●一般とは、平成20年4月1日以前に生まれた方とします。
（ただし、中学・高校生は保護者の責任において受講させてください）
●小学校3年生は、キッズダンス教室Bコース、またはCコースを選択できます。
（ただし、両方に申し込むことはできません）
●受講者（申込者）以外の方の受講はできません。
  （お子様連れでの受講はご遠慮ください）
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●応募先では応募はがきの追跡調査はできませんので、必着および当選確認は応募者で
　行ってください。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）
●継続手続きにより第3期（来年3月）まで受講できます。
　欠員が出た場合、8月と12月に欠員募集をします。

〒675-1378 小野市王子町917-1
小野市総合体育館（アルゴ）
「令和5年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-7000

〒675-1322 小野市匠台77
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「令和5年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-0001

◆匠台公園体育館（おのアクト）
教　室　名

水

活動時間

10:00～11:30 

募集
人員

一般男女

一般男女・経験者

一般男女

ピラティス

エアロビクス

ステップ
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講師
4・5歳児

（H29.4.2～H31.4.1生）
小学1～3年生キッズダンス レッドライン

スタッフ

25

25

25

25

25

25

25

25
20

20

20
20

ひ ま わ り 高齢者男女
おおむね６０歳以上

小学3～6年生

20
20
20

17:00～17:50
18:00～18:50
19:00～19:50

曜日

月

月

水

月

水

月

A

B

C

D

E

F

１

２
-
-

-
-

A

B

C

一般男女

一般男女
一般男女

一般男女

金

金

金

木

13:30～14:20

14:30～15:20

11:00～11:50

20:00～20:50

10:00～10:50

19:00～19:50

19:00～19:50

20:00～20:50
10:00～10:50

20:00～20:50
14:00～14:50

幸野

栗山

阿部

栗山

阿部

館指導員

小林

-

SAYURI
SAYURI

受講料

月

ヨ　　ガ

コース 対　　象

初めてエアロ＆ステップ 加古

姿勢ピラティス 石松一般男女

木

木

10回 
5,000円

12回 
6,000円

◆総合体育館（アルゴ）

キッズ
ストリート
ダンス

4・5歳児
（H29.4.2～H31.4.1生）

ピラティス

ヨ　　ガ

ポルドブラ

シェイプ
ボクシング

水

水

木

火
火
火
水

木

木

20:00～20:50

20:00～20:50

12:00～12:50

10:00～10:50

11:00～11:50
20:00～20:50

19:00～19:50

10:00～10:50

19:00～19:50

12:00～12:50
19:00～19:50

20:00～20:50

10:00～11:30

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

小学1・2年生

小学3～6年生

一般男女

高齢者男女
おおむね６０歳以上

35

35

30

30

35

35
35

35

35

35

35

35

35

-

A
B

A

B
1
2
3

-

-

-

一般男女

TERUMI

岡部

山本

TERUMI

MEGU

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50

教　室　名 コース 対　　象 曜日 活動時間 募集
人員 講師

小学1・2年生

A-1

A-2

B-1

B-2

金

一般男女

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操
A

B
A
B

30

35

35

35

ヨガ整体 TERUMI

そ よ か ぜ

ファットバーン
エアロ

館指導員

4歳児
（H30.4.2～H31.4.1生） 木

火

火

木
火
木

30

30

40
40

5歳児
（H29.4.2～H30.4.1生）

のびのび体操

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

ストリートダンス 中学生～一般 金

A

B

C

火
火

木

35

35

40
40

21:00～21:50
木 3511:00～11:50

レッドライン
スタッフ

レッドライン
スタッフ

A

B

火

金

A

B

受講料

12回 
6,000円

10回 
5,000円

教室ごとに、実施回数・
受講料が異なります。
必ず確認ください。

往
復
は
が
き
記
入
例

SAYURI

Kiyoko

Ryoji

11:00～11:50
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税・年金・保険 福　祉 健　康スポーツまち・産業 その他

定
期
予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
症
予
防
を

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の

接
種
券
を
送
付

子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
病
気
へ
の
抵
抗

力
が
弱
く
、感
染
症
に
か
か
り
や
す
く
な
っ

て
い
ま
す
。定
期
予
防
接
種
は
感
染
症
に
対

し
て
免
疫
を
つ
く
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、

か
か
っ
て
も
症
状
を
軽
減
し
た
り
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。標
準
的
な
接
種
年
齢・時
期

に
、早
め
に
予
防
接
種
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

　
定
期
予
防
接
種
の
種
類・対
象
者・期
間

は
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

接
種
方
法
　
指
定
医
療
機
関（
下
表
参
照
）

に
電
話
で
予
約
後
、予
診
票・母
子
健
康
手

帳
を
持
参
し
、接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

※
予
診
票
が
必
要
な
方
は
、健

　
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
33
年
４
月

２
日
〜
34
年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
方
）に
、

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予

診
票
を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、令
和
４
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票・保

険
証
な
ど
住
所
と
年
齢
が
確
認
で
き
る
書

類
を
医
療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
下
表
参
照

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

国際
交流

令和5年度 定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】（令和5年4月1日時点。変更になることがあります。接種を受ける際は必ず医療機関に問い合わせください）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康増進課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。
　ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地域（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は不要です。
〇小野市から転出された場合（転出日を含む）は転出先の自治体で手続きをしてください。小野市の助成は受けられません。

日本脳炎麻しん風しん

1歳
以上

医療機関名 所在地 電話番号 ヒ ブ 小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎 BCG 四種

混合 ポリオ 二種
混合1期 2期1期 2期 水痘 子宮

頸がん
高齢者
肺炎球菌ロタ

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
西本町
復井町
市場町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本　町
本　町
匠　台
敷地町
粟生町
吉　井
沢　部
山　国
上滝野
上　中
下久米
北　野
森
東古瀬
新　町
新　定
社
上滝野
藤　田
上　中
社
新　定
社

-
○
○
-
-
-
○
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
-
-
-
○
○
○
○
-
○
-
-
○

-

-
○
○
-
-
-
○
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
-
-
-
○
○
○
○
-
○
-
-
○

-

-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
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井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
つぼた小児科医院
栄宏会土井リハビリテーション病院
兵庫あおの病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科
藤本在宅医院
青山医院
井上医院
嬉野診療所
こどもとおとなのM＆Hクリニック
坂本医院
さくら内科クリニック
サンスマイル診療所
神医院
曽野医院
田渕医院
東条診療所
ふるもとクリニック
ますむら医院
松原メイフラワー病院
まつむら泌尿器科
森下クリニック
やすらぎの森診療所
吉川医院

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
62-2752
66-2119
62-5533
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111
60-1113
46-0321
42-1190
42-8477
48-1192
42-6660
44-1588
48-5852
47-0144
42-6299
48-0160
46-0048
40-0202
48-0704
42-8851
42-7830
42-0024
40-8100
42-0105

小
野
市

加
東
市

定期
のみ○

市ホームページ
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（
市
外
局
番
）
０
７
９
５

暮 らしの情報

　
子
宮
頸
が
ん
な
ど
の
原
因
と
な
る
９
種

類
の
H
P
V
感
染
を
防
ぐ
９
価
H
P
V
ワ

ク
チ
ン
が
、４
月
か
ら
原
則
無
料
の
定
期
接

種
に
な
り
ま
す
。

対
象
者

平
成
１9
年
４
月
２
日
〜
平
成
２4

年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
女
子

※
平
成
９
年
度
生
ま
れ
〜
平
成
１8
年
度
生

　
ま
れ
の
女
子
で
、過
去
に
H
P
V
ワ
ク
チ

　
ン
を
合
計
３
回
接
種
し
て
い
な
い
方
に
つ

　
い
て
も
令
和
７
年
3
月
ま
で
無
料
で
接

　
種
が
可
能
で
す
。

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

健康

健
康
増
進
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

４
月
か
ら
定
期
接
種
を
開
始

９
価
子
宮
頸
が
ん
ワ
ク
チ
ン

健
診
の
申
し
込
み
は

配
布
し
た
健
診
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク
か
ら

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

　
４
月
１
日
か
ら
、定
期
予
防
接
種
の
接
種

対
象
者
拡
大
に
伴
い
、四
種
混
合（
沈
降
精

製
百
日
せ
き
ジ
フ
テ
リ
ア
破
傷
風
不
活
化

ポ
リ
オ
混
合
ワ
ク
チ
ン
）ワ
ク
チ
ン
の
接
種

が
生
後
２
カ
月
か
ら
可
能
に
な
り
ま
す
。

接
種
方
法
　
指
定
医
療
機
関（
左
表
参
照
）

に
電
話
で
予
約
後
、予
診
票・母
子
健
康
手

帳
を
持
参
し
、接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

※
予
診
票
が
必
要
な
方
は
、健
康
増
進
課
へ

　
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

四
種
混
合
予
防
接
種

生
後
２
カ
月
か
ら
接
種
可
能
に

　
低
所
得
の
妊
婦
の
経
済
的
負
担
を
軽
減

す
る
と
と
も
に
、状
況
を
継
続
的
に
把
握
し
、

必
要
な
支
援
へ
つ
な
げ
る
た
め
に
、初
回
の

産
科
受
診
料
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者

次
の
要
件
全
て
に
該
当
す
る
方

●
低
所
得（
住
民
税
非
課
税
世
帯
な
ど
）の

低
所
得
の
妊
婦
に
対
す
る

初
回
の
産
科
受
診
料
を
助
成

　
過
去
に
公
的
な
風
し
ん
予
防
接
種
を
受

け
る
機
会
が
な
か
っ
た
男
性
を
対
象
に
、抗

体
検
査
と
予
防
接
種
費
用
の
助
成
を
実
施

し
て
い
ま
す
。

　
対
象
者
に
は
、昨
年
５
月
に
無
料
ク
ー
ポ

ン
券
を
送
付
し
ま
し
た
が
、有
効
期
限
が
令

和
５
年
３
月
末
に
な
っ
て
い
る
も
の
に
つ
い

て
は
、令
和
６
年
２
月
末
ま
で
使
用
で
き
ま

す
。該
当
す
る
方
に
は
、案
内
は
が
き
を
送

付
し
ま
す
の
で
、ご
確
認
く
だ
さ
い
。

対
象
者
　
昭
和
３７
年
４
月
２
日
〜
昭
和
５４

年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
男
性

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

成
人
男
性
の
風
し
ん
抗
体
検
査
・

予
防
接
種
の
接
種
時
期
が
延
長

　
今
年
度
の
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
の
申
し

込
み
と
医
療
機
関
で
実
施
す
る
個
別
健
診

の
案
内
を
、広
報
お
の
４
月
号
と
一
緒
に
配

布
し
て
い
ま
す
。「
健
診
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク・申

込
書
」を
確
認
し
、期
日
ま
で
に
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。

４
月
か
ら
名
称
を
変
更

こ
ど
も
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
を
設
置

　
従
来
の「
妊
娠・子
育
て
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー
」は
、母
子
の
健
康
と
子
育
て
支
援
、児

童
発
達
支
援
な
ど
の
機
能
を
統
合
し
、「
こ

ど
も
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
」に
名
称
を
変
更

し
ま
す
。

　
全
て
の
妊
婦
と
子
育
て
世
代
の
方
が
、安

心
し
て
出
産
・
子
育
て
が
で
き
る
よ
う
に
、

助
産
師
や
保
健
師
、栄
養
士
な
ど
が
相
談
に

応
じ
必
要
な
サ
ー
ビ
ス
に
つ
な
げ
る
な
ど

伴
走
型
相
談
支
援
を
行
い
ま
す
。

相
談
時
間
　
９
時
〜
17
時（
土
曜・日
曜・祝

日・年
末
年
始
を
除
く
）

問
こ
ど
も
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

　（
☎
63
２
６
８
３
）　

骨
髄
ド
ナ
ー
に
か
か
る

通
院
費
な
ど
を
助
成
し
ま
す

　
骨
髄
移
植
な
ど
を
必
要
と
す
る
方
を
救

う
た
め
、骨
髄
な
ど
を
提
供
し
た
骨
髄
ド
ナ

ー
に
対
し
て
、通
院
、入
院
な
ど
に
か
か
る

費
用
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者
　
市
内
在
住
で
、日
本
骨
髄
バ
ン
ク

に
ド
ナ
ー
登
録
を
さ
れ
て
い
る
方
で
、令
和

５
年
４
月
１
日
以
降
に
骨
髄
な
ど
を
提
供

さ
れ
た
方

助
成
対
象

●
骨
髄
な
ど
の
提
供
に
か
か
る
健
康
診
断

　
の
た
め
の
通
院

●
自
己
血
貯
血
の
た
め
の
入
院

●
骨
髄
な
ど
の
採
取
の
た
め
の
入
院

●
そ
の
他
日
本
骨
髄
バ
ン
ク
や
医
療
機
関

　
が
必
要
と
認
め
る
も
の

助
成
額
　
骨
髄
の
提
供
に
か
か
る
通
院
ま

た
は
入
院
の
日
数
×
２
万
円（
上
限
2０
万

円
）

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

詳しくはこちら

詳しくはこちら

妊
婦
で
あ
り
、所
得
判
定
の
た
め
の
課
税

状
況
の
確
認
に
同
意
さ
れ
る
方

●
受
診
医
療
機
関
と
市
が
必
要
に
応
じ
た

　
情
報
共
有
に
同
意
さ
れ
る
方

助
成
内
容
　
初
回
の
産
科
受
診
料

助
成
回
数
　
対
象
者
１
人
に
つ
き
２
回

助
成
額
　
１
回
に
つ
き
上
限
１
万
円

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

詳しくはこちら
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企
画
展
は
5
月
21
日
㊐
ま
で

好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

開
館
時
間
　
９
時
30
分
〜
17
時

※
月
曜
休
館
。祝
日
の
場
合
は
そ
の
翌
日

料
金
　
大
人（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

小・中
学
生
１
０
０
円

※
団
体
割
引
あ
り
。コ
コ
ロ
ン
カ
ー
ド
持
参

の
小・中
学
生
は
無
料

【
端
午
の
節
句
飾
り
展
】

　
５
月
５
日
の
端
午
の
節
句
に
合
わ
せ
、明

治
か
ら
平
成
ま
で
の
兜
や
鎧
の
節
句
飾
り

や
武
者
人
形
73
組
を
一
堂
に
展
示
し
ま
す
。

期
間
　
４
月
15
日
㊏
〜
５
月
２1
日
㊐

【
ザ・昭
和
の
く
ら
し
②
ー
レ
ト
ロ
グ
ッ
ズ

大
集
合
ー
】

　
住
ま
い
で
使
わ
れ
て
い
た
灯
り
や
電
話

機
の
ほ
か
、昭
和
ら
し
さ
を
感
じ
さ
せ
る
カ

メ
ラ
や
レ
コ
ー
ド（
ソ
ノ
シ
ー
ト
）な
ど
か
ら

昭
和
時
代
を
振
り
返
り
ま
す
。

期
間
　
５
月
21
日
㊐
ま
で

日
時
　
５
月
〜
来
年
２
月
の
原
則
第
１・３

土
曜
日（
全
20
回
）※
５
月
６
日
㊏
開
講

【
午
前
ク
ラ
ス
】10
時
〜
12
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】13
時
〜
15
時

場
所
　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方

定
員
　
各
ク
ラ
ス
10
人（
先
着
順
）

受
講
料
　
１
回
１
，０
０
０
円

講
師
　
市
茶
道
協
会
会
員

申
込
期
限
　
４
月
21
日
㊎

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
み
く
だ

さ
い
。

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

日
時
　
５
月
16
日・23
日・30
日（
い
ず
れ
も

火
曜
日・全
3
回
）10
時
〜
11
時
30
分

※
い
ず
れ
か
の
み
の
参
加
で
も
可

短
期
講
座「
美
姿
勢
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
」

日
時
　【
作
陶
】５
月
11
日
㊍
９
時
30
分
〜

12
時【
絵
付
け（
希
望
者
の
み
）】5
月
25
日

㊍
9
時
30
分
〜
１１
時

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方

※
中
学
生
未
満
の
方
は
、子
ど
も
１
人
に
つ

き
保
護
者
１
人
同
伴
で
作
陶（
１
セ
ッ

　
ト
）で
き
ま
す
の
で
、申
し
込
み
時
に
お

　
伝
え
く
だ
さ
い
。

定
員

15
人

受
講
料
　
１
，０
０
０
円

（
市
外
の
方
は
１
，５
０
０
円
）

申
込
期
限
　
４
月
23
日
㊐
必
着

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、住

所・氏
名・電
話
番
号・「
短
期
講
座
フ
ォ
ト
フ

レ
ー
ム
受
講
希
望
」を
記
入
し
、は
が
き・封

書（
４
月
23
日
㊐
必
着
）、ま
た
は
フ
ァ
ク
ス

で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。フ
ァ
ク
ス
送
信
後

は
、確
認
の
電
話
を
し
て
く
だ
さ
い
。

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

あ
お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

短
期
講
座
〜
フ
ォ
ト
フ
レ
ー
ム
〜

場
所

コ
ミ
セ
ン
お
の
　
２
０
１
号
室

対
象

18
歳
以
上
の
方

定
員
　
各
回
10
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。市
内
在

　
住・在
勤
の
方
を
優
先
し
ま
す
。

受
講
料

各
回
３
０
０
円

講
師
　
荻
野
訓
子
さ
ん（
美
姿
勢
ア
ド
バ
イ

ザ
ー
）

申
込
期
限
　
４
月
20
日
㊍

申
込
方
法
　
申
込
フ
ォ
ー
ム
ま
た
は
各
コ
ミ

セ
ン
、図
書
館
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙
で

コ
ミ
セ
ン
お
の
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス

可
。送
信
後
、確
認
の
た

め
の
電
話
が
必
要
）

完成は
6月下旬ごろ

●
蓮
の
葉
ア
ー
ト

　
　
　
　
　
展
示
会

（
絵
画・約
10
点
）

出
展
者
　
中
村
美
枝
子
さ
ん（
神
明
町
）

期
間
　
3
月
31
日
㊎
ま
で

●
有
馬
真
美
子
水
彩
画
展（
水
彩
画・約
15
点
）

出
展
者
　
有
馬
真
美
子
さ
ん（
天
神
町
）

期
間

４
月
３
日
㊊
〜
14
日
㊎

●
　
　
　
　
　
活
動
報
告
写
真
展（
写
真
、

民
芸
品・約
70
点
）

出
展
者
　
　
　
　
　
　（
バ
ン
グ
ラ
デ
シ
ュ

教
育
支
援
の
会
）

期
間

４
月
17
日
㊊
〜
28
日
㊎

m
jj_a.m

oon

展
示
案
内

財
政
課
☎
63
1
0
1
4・℻
63
６
６
０
０

ウ
ェ
ル
カ
ム
ギ
ャ
ラ
リ
ー（
市
役
所
１
階
）

O
ne D

rop

O
ne D

rop

コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

申し込みは
こちら

か
ぶ
と

よ
ろ
い
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【
リ
サ
イ
ク
ル
ブ
ッ
ク
フ
ェ
ア
】

期
間
　
4
月
23
日
㊐
〜
５
月
６
日
㊏

時
間

10
時
〜
17
時
30
分

場
所
　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

※
本
は
期
間
中
に
少
し
ず
つ
出
し
ま
す
。

※
持
ち
帰
り
用
の
袋
は
、ご
持
参
く
だ
さ
い
。

【
朗
読
会
】

日
時
　
５
月
21
日
㊐
13
時
30
分
〜

場
所
　
図
書
館
２
階
研
修
室
１

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方

参
加
料
　
無
料

出
演
　
朗
読
サ
ー
ク
ル
た
ん
ぽ
ぽ

※
事
前
申
し
込
み
不
要
。当
日
気
軽
に
お

　
越
し
く
だ
さ
い
。

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

  1 日㊏ 10:30 ～
  8 日㊏ 14:00 ～
  9 日㊐ 15:00 ～
　　　　 （英語でお話会）
15日㊏ 10:30 ～
22日㊏ 14:00 ～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、
　　　　　16:00～17:00）

◆お話会◆（30分）

※25日㊋は休館します

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

22

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

暮 らしの情報

再
診
の
方
へ
の
注
意
事
項

　
現
在
、当
医
療
セ
ン
タ
ー
の
眼
科
に
受
診

さ
れ
て
お
り
、継
続
し
て
当
医
療
セ
ン
タ
ー

で
の
治
療
が
必
要
な
方
に
は
、次
回
の
診
察

予
約
を
し
て
い
ま
す
。

一
方
、当
医
療
セ
ン
タ
ー
で
の
治
療
が
終

了
し
た
方
に
は
、地
域
の
医
療
機
関
を
紹
介

し
て
い
ま
す
。当
医
療
セ
ン
タ
ー
で
の
次
回

の
診
察
予
約
の
な
い
方
は
、改
め
て
地
域
の

医
療
機
関
か
ら
の
予
約
と
紹
介
状
が
必
要

で
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

問
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー

　（
☎
88
８
８
０
０
）

　
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
の
眼
科
で

は
、外
来
の
初
診・再
診
と
も
に
患
者
数
が

非
常
に
多
く
、診
察
の
待
ち
時
間
が
大
変
長

く
な
り
、ご
迷
惑
を
お
掛
け
し
て
お
り
ま
す
。

　
こ
う
し
た
状
況
の
改
善
を
図
る
た
め
、４

月
３
日
㊊
か
ら
、初
診・再
診
と
も
に
完
全

予
約
制
と
し
ま
す
。ご
理
解
と
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

予
約
方
法
　
地
域
の
医
療
機
関（
か
か
り
つ

け
医
）か
ら
フ
ァ
ク
ス
で
予
約
を
し
て
い
た

だ
き
、紹
介
状
を
発
行
し
て
も
ら
っ
て
く
だ

さ
い
。予
約
が
な
い
場
合
は
、紹
介
状
を
持

参
さ
れ
て
も
当
日
の
受
診
は
で
き
ま
せ
ん
。

※
緊
急
の
場
合
を
除
く

北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
の
眼
科
が
完
全
予
約
制
に

健康

計
画
期
間
　
令
和
５
〜
１２
年
度（
２
０
３
０

年
度
）

削
減
目
標

２
０
３
０
年・・・二
酸
化
炭
素
排
出
量
を
４７

％
削
減

２
０
５
０
年・・・カ
ー
ボ
ン
ニ
ュ
ー
ト
ラ
ル

（
二
酸
化
炭
素
の
排
出
量
を
実
質
ゼ
ロ
）

※
計
画
の
詳
細
や
そ
の
他
関
連
計
画
の
改

　
定
な
ど
を
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し

　
て
い
ま
す
。

問
カ
ー
ボ
ン
ニ
ュ
ー
ト
ラ
ル
推
進
グ
ル
ー
プ

（
☎
63
１
６
８
６
）

　
市
で
は
２
０
５
０
年「
カ
ー
ボ
ン
ニュ
ー
ト

ラ
ル
社
会
」の
実
現
を
目
指
し
、地
球
温
暖

化
対
策
推
進
法
に
基
づ
く
計
画
を
新
た
に

策
定
し
ま
し
た
。

計
画
名
　
小
野
市
地
球
温
暖
化
対
策
実
行

計
画（
区
域
施
策
編
）

目
的
　
市
内
全
域
の
温
室
効
果
ガ
ス
の
排

出
量
削
減
な
ど
を
計
画
的
に
推
進
す
る
こ

と計
画
区
域
　
市
内
全
域（
市・市
民・企
業
）

削
減
対
象
　
二
酸
化
炭
素（
C
O
２・温
室

効
果
ガ
ス
） カ

ー
ボ
ン
ニ
ュ
ー
ト
ラ
ル
の
実
現
に
向
け
新
規
計
画
を
策
定

環境

　国の指針に基づき、新型コロナウイルス感染症にかかっ
た場合の重症化予防を目的にワクチン接種を行います。
接種対象者　前回の接種から3カ月以上経過した65歳以上
の方および12歳以上の基礎疾患を有する方、その他重症化
リスクが高いと医師が認める方、医療機関、高齢者・障がい者
施設などに従事する方
ワクチンの種類　オミクロン株対応2価ワクチン
接種場所　【集団接種】伝統産業会館
　　　　　【個別接種】市内医療機関
接種券発送方法　前回の接種から3カ月を経過した６5歳以
上の方には、随時接種券を送付します。
　基礎疾患のある方で接種を希望される方は、申請
が必要です。なお、医療従事者で4回目接種時に申
請された方は、4月下旬以降に接種券を送付します。
申込方法
【集団接種】予約時に接種券番号が必要です。
❶インターネットで予約
❷コールセンターに電話して予約
　☎70-8190　（平日９：00～１７：00）
【個別接種】各医療機関に電話して予約

　小児の3回目以降の接種において、オミクロン株対
応2価ワクチンを市内の小児科で接種できます。
申込方法　予約時に接種券番号が必要です。
❶インターネットで予約
❷コールセンターに電話して予約

　オミクロン株対応２価ワクチン接種を受けられてい
ない方で接種希望の方は、お早めに接種してください。

新型コロナワクチン

接種券、予診票、本人確認書類（マイナンバーカード
や健康保険証など）、母子健康手帳（16歳未満の方）、
お薬手帳（服薬中の方）

5月 8日から
オミクロン株対応 2価ワクチンの追加接種が開始
5月 8日から
オミクロン株対応 2価ワクチンの追加接種が開始

友達登録は
こちらから

問市コールセンター（☎70-8190）

詳しくは
こちら

オミクロン株対応 2価ワクチンが接種できますオミクロン株対応 2価ワクチンが接種できます

接種の予約は市公式 LINEから接種の予約は市公式 LINEから
　集団接種、小児接種の予約は市公式LINE
から予約ください。
❶市公式LINEを友達登録
❷「コロナワクチン予約」から接種を予約

持
参
物

持
参
物

オミクロン株対応２価ワクチンは 5月 7日までオミクロン株対応２価ワクチンは 5月 7日まで
65歳以上の方・１2歳以上の基礎疾患のある方

小児（５～１１歳）

健常な12～64歳の方

令和5年度は
自己負担なし
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託　児
無　料
要予約

4月5日(水)、6月7日(水)

出張！ ハローワーク西脇
就労相談 inエクラ

ハローワーク西脇で行っている就職や雇用などに関
する相談業務を月に1回エクラで実施します。
時　間　①10：00～10：45　
　　　　②11：00～11：45
料　金　無料
定　員　各時間1人（45分）　
　　　　※要予約・先着順

小野市男女共同参画センター（☎62-6765）

指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　FAX62-2400

うるおい交流館エクラ 4月の休館日

25日（火）

4月23日（日）

小野名画劇場 
「ウェディング・ハイ」

バカリズムのオリジナル脚本による、結婚式を舞台
に描いた群像コメディ。敏腕ウェディングプランナーが
新郎新婦のために知恵と工夫で
無理難題に立ち向かう。果たし
て無事結婚式は…。
場　所　エクラホール
出　演 篠原 涼子、中村 倫也ほか
料　金　700円　※③は500円

4月30日（日）

©2022「ウェディング・ハイ」製作委員会

※新型コロナウイルスの影響により、予定を変更する場合があります。

壊れて眠っているおもちゃを修理
します。
場　所　サークル室A・B
料　金　診察費無料
　　　　※別途、部品などの実費
               が必要
※次の開催日（原則第4日曜日）に
　お返しします。

おもちゃの修理屋さん

15:00開演

三浦祐太朗
アコースティックライブ2023
6月10日（土）
昨年ソロデビュー10周年を迎え、

その歌声にますます磨きがかかる
三浦祐太朗によるアコースティック
コンサート。
場　所　エクラホール
料　金 5,000円　※全席指定
発　売　4月9日(日)
　　　　※友の会4月2日(日)

令和5年度
小野名画劇場「ゴールドカード」会員募集

ご利用時の
お願い

①10:00 ②13:30 ③16:30

　令和5年度小野名画劇場全作品が鑑賞できます。
　話題の新作映画を上映予定。
受付開始 4月1日(土)
料　　金　2,000円

令和5年度「友の会」会員募集

WEB入会はこちら

　多彩な芸術文化との出合いがいっぱい。
　対象チケットの先行販売などの特典が
あります。窓口、HPよりご登録ください。
年  会  費 無料
有効期限 令和6年3月31日

佐渡裕芸術監督プロデュース オペラ2023関連企画
モーツァルト作曲 歌劇「ドン・ジョヴァンニ」
ハイライトコンサート～ええとこどり！～
5月14日（日） 15:00開演 好評発売中

　ワンコイン（500円）で気
軽にオペラ体験！ オペラ歌
手とピアノの迫力ある生演
奏を楽しいお話に合わせて
お届けします。
場　所　エクラホール
出　演　下林 一也 ほか　
　　　　総勢7人のオペラ歌手
　　　　伊原 敏行（ピアノ・お話）
料　金　500円 　※全席指定

10:00～12:00

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

（都合により変更する場合があります）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日

申

申

日 曜日 遊戯室 ※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室 ※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）

児童館チャイコム予定表

（都合により、予定を変更する場合があります）

4月

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
電話相談 【日　時】月～土曜日 １０:００～１７:００　 【連絡先】 ☎62-7020
にこにこ子育て相談【日　時】4月5日（水）9:４５～１１:００    【場　所】幼児室・遊戯室など
保健師、栄養士、保育士、利用者支援専門員が発育や栄養、保育所入所などの相談に応じます。

登

登

登

申 申込者対象

登 登録者対象

親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
にこにこ子育て相談（９:４５～１１:００）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン「作ってあそぼう」（先着６組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんなであそぼうリズムにのって
選んで遊ぼう自由あそび
みんなで体操１・２・３
みんなでお祝いハッピーバースデー（１０:３０～１１:００）（先着４０組）
パパサタサロン「こいのぼりを作ろう」（先着６組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）

選んで遊ぼう自由あそび
掲示板に展示する作品作り（先着２０組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび

エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう（１３：３０～１５：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
選んで遊ぼう自由あそび（１０：３０～１１：００）
子育てグループ（新）
子育てグループ（０歳）
子育てグループ（自主）
英語であそぼう（１０：３０～）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児・ほのぼのひろば（１０：３０～１１：００）（先着１０組）
―
―
―
４月生まれのお友だち集まれ！（９：４５～１０：１５）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～（１０：３０～）
―

―
親子で自由あそび
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう

でまんど・チャイコム♪「遊んで・学んで・親子DAY」龍翔ドーム（１０：３０～１１：３０）

申

チャイちゃん 

コムくん

市
内
外
で
活
動
中
の
　
　
　
　
　
　
の

銀
鼠
さ
ん
が
動
物
を
描
い
た
T
シ
ャ
ツ
な
ど

を
約
３０
点
展
示
し
ま
す
。

期
間

４
月
３
日
㊊
〜

2８
日
㊎
　

開
館
時
間

13
時
〜
17
時

※
水
曜・日
曜・祝
日
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎
63
2
1
2
6

「
あ
に
ま
る
ず
」展
示
会

neutral G
ift

岩
盤
浴
は
平
日
が
お
得

白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か

☎
70
0
2
6
1・℻
70
0
2
6
2

　
好
評
に
よ
り
、平
日
限
定
で
お
得
に
岩

盤
浴
が
利
用
で
き
る「
う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー

ン
」を
９
月
30
日
㊏
ま
で
延
長
し
ま
す
。

①
利
用
料
が
半
額
の
３
５
０
円
に

※
別
途
入
浴
料
７
0
0
円
が
必
要
で
す
。

※
ミ
ネ
ラ
ル
ウ
オ
ー
タ
ー
は
別
売
り

②
通
常
１
，０
５
０
円
の
１
日
利
用
券
が

　
８
０
０
円
に（
繁
忙
期
を
除
く
）

ニュ
ー
ト
ラ
ル
　
　
ギ
フ
ト

親
子
の
ふ
れ
あ
い
が
い
っ
ぱ
い
詰
ま
っ
た

プ
ロ
グ
ラ
ム
で
、思
い
切
り
身
体
を
使
っ
て

遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時
　
4
月
26
日
㊌
10
時
30
分
〜
11
時
30

分場
所
　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象
　
子
育
て
中
の
親
子

定
員

60
人（
先
着
順
）

参
加
料
　
無
料

講
師
　
榎
本
英
樹
さ
ん（
あ
そ
び
と
お
話

の
デ
リ
バ
リ
ー
　
ド
コ
デ
モ
代
表
）

持
ち
物
　
水
筒

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪

「
遊
ん
で・学
ん
で・親
子
D
A
Y
」

申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、フ
ァ
ク
ス
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

ぎ
ん
ね
ず
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今月の
おすすめ本

この時期に読んでもらいたい本を
図書館職員が選びました。

作ってみよう
学校給食メニュー

テーマは「手紙」

豚肉………………………100㌘
キャベツ…………………1/5玉
赤パプリカ………………1/2個
コーン（缶詰）………………30㌘
サラダ油……………………適量
塩コショウ…………………少々

　薄口しょうゆ……大さじ1・1/3
　砂糖…………………小さじ2
　料理酒………………小さじ1
　みりん……………小さじ1/2
　おろしニンニク……………2㌘
　ごま油……………小さじ1/2
　白いりごま………小さじ1/2

材料（４人分）

　春キャベツのおいしい時期に作りたい、彩り豊かな一品。給食セン
ター特製のタレが味の決め手です。

作
り
方

チューブのニンニクなら2㌘＝1㌢を目安に

キャベツのカラフル炒め

エネルギー 97㌔㌍（1人分）

「水曜日郵便局」
に手紙を送ると…

　将来を思い悩む大学4年生
の主人公が、「手紙屋」との十
通の文通を通して成長してい
きます。

働くことの意味が
学べます

　どんな場所へも手紙を配達
してくれるホネホネさん。その
お返しに、ホネホネさんにもす
てきな手紙が届きます。

こんな郵便屋がいたら
きっと楽しい！

　大学から遠くの実験所に飛
ばされた主人公から、友人や妹
らに宛てた手紙だけで物語が
進んでいく書簡体小説です。

文通武者修行で
手紙を書きまくる!?

豚肉は食べやすい大きさに切る。キャベツはざく切り、赤パプリカは種を取って細切りにする。
コーンは汁を切っておく。
フライパンにサラダ油を熱し、豚肉を色が変わるまで炒める。キャベツを入れてしんなりするま
で炒めたら、赤パプリカ・コーンを加えてさらに炒める。
調味料　をよく混ぜ合わせてから入れ、全体をあおるようにして炒める。
塩コショウで味を調えたら完成！

「手紙屋」
～僕の就職活動を変えた十通の手紙～

喜多川泰 著
(ディスカヴァー・トゥエンティワン)

水曜日の手紙
森沢明夫 著

（KADOKAWA）

恋文の技術
森見登美彦 著
（ポプラ社）

ゆうびんやさんの
ホネホネさん
西村温子 作・絵
（福音館書店）

❶

❷

❸
❹

学校給食センター公式 facebook ページで、給食の献立や食育情報などを紹介 https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

　水曜日の日常をつづった
「水曜日の手紙」が、出会うこと
のない2人の運命を変えていく
奇跡の物語です。

●A

A

　
今
年
２
月
の
本
欄
冒
頭
で
文
観
僧
正
が
河
内

の
楠
木
正
成
を
後
醍
醐
天
皇
の
味
方
に
つ
け
よ

う
と
口
説
き
に
来
た
こ
と
を
書
い
た
。
そ
し
て

末
尾
は
「
楠
木
正
成
も
赤
松
円
心
も
悪
党
だ
っ

た
の
だ
」
と
締
め
た
。
紙
幅
の
制
限
の
た
め
い

か
に
も
唐
突
な
締
め
方
で
、
読
者
の
皆
様
に
は

何
の
こ
と
か
分
か
り
に
く
か
っ
た
か
も
し
れ
な
い
。

　
そ
も
そ
も
「
悪
党
」
と
い
う
言
葉
を
何
の

説
明
も
な
く
使
っ
て
い
た
の
で
、
少
し
説
明
す

る
。
さ
き
ご
ろ
の
歴
史
系
の
テ
レ
ビ
番
組
が
正

成
を
取
り
上
げ
る
際
、
大
学
教
授
が
き
ち
ん

と
説
明
し
て
い
た
の
で
、
私
も
そ
れ
に
な
ら
う
。

　
こ
の
当
時（
鎌
倉
末
期
〜
室
町
初
期
）の「
悪

党
」
と
い
う
の
は
、今
日
言
う
悪
者
、悪
逆
人
、

犯
罪
者
な
ど
で
は
な
く
、
お
お
む
ね
在
地
の
武

士
的
存
在
で
、
た
だ
朝
廷
や
公
家
、
寺
社
の

荘
園
な
ど
で
年
貢
の
押
領
や
略
奪
な
ど
を
働
い

た
た
め
、
支
配
者
層
か
ら
「
悪
党
」
呼
ば
わ

り
さ
れ
た
。
時
代
を
底
辺
か
ら
揺
り
動
か
し

た
改
革
的
集
団
と
評
価
す
る
見
解
も
あ
る
。

　
こ
う
い
う
悪
党
勢
力
ま
で
か
き
集
め
て
後
醍

醐
天
皇
の
味
方
と
し
、「
建
武
の
新
政
」
に
こ

ぎ
つ
け
た
の
が
文
観
僧
正
だ
っ
た
。
た
だ
の
僧

侶
で
な
く
、
諸
勢
力
を
結
集
で
き
る
政
治
的

オ
ル
ガ
ナ
イ
ザ
ー
で
、
ま
さ
に
怪
僧
で
あ
っ
た
。

　
文
観
は
「
小
野
僧
正
」
と
も
呼
ば
れ
た
。

私
は
「
お
っ
、
小
野
と
関
係
あ
る
の
か
」
と
小

躍
り
し
た
が
、
当
市
の
小
野
で
は
な
か
っ
た
。

し
か
し
、
東
播
と
す
こ
ぶ
る
深
い
関
係
に
あ
る

こ
と
が
わ
か
っ
て
き
た
。
以
下
、
坂
田
大
爾
氏

の
論
文
「
文
観
僧
正
私
論―

元
弘
の
乱
と
西

大
寺
律
宗
」（『
小
野
史
談
第
69
号
』
令
和
２

年
）
を
も
と
に
書
き
進
め
る
。

　
坂
田
さ
ん
が
小
野
市
在
住
で
、
在
野
の

研
究
者
と
い
う
立
場
上
、
播
磨
の
側
か
ら

見
た
考
察
で
あ
る
。
ま
ず
文
観
が
播
磨
出

身
と
言
わ
れ
な
が
ら
詳
し
い
言
及
が
な
か
っ

た
と
指
摘
し
た
上
で
、
中
世
の
播
磨
の
地
誌

『
峰
相
記
』
の
記
述
な
ど
か
ら
、
法
華
山
一

乗
寺
（
加
西
市
）
と
関
係
が
あ
っ
た
と
い
う
。

そ
の
前
提
と
文
観
が
属
し
た
奈
良
・
西
大

寺
律
宗
と
播
磨
と
の
深
い
関
係
も
述
べ
る
。

　
次
に
加
古
川
市
・
日
岡
山
南
麓
の
常
楽
寺

を
西
大
寺
の
末
寺
と
し
、
同
寺
が
文
観
と
深

い
由
緒
を
持
つ
と
推
測
し
、「
文
観
が
中
興
の

祖
で
あ
る
可
能
性
は
高
い
」
と
指
摘
し
た
。

　
続
い
て
「
サ
タ
ニ
曼
荼
羅
寺
」
を
核
に
注
目

す
べ
き
私
見
を
披
歴
す
る
。
す
な
わ
ち
こ
の
サ

タ
ニ
は
加
西
郡
佐
谷
町
で
、
同
寺
の
檀
越
は
地

元
の
土
豪
、
佐
谷
氏
で
、
文
観
は
佐
谷
氏
の

庶
子
で
あ
っ
た
可
能
性
が
十
分
考
え
ら
れ
る
と

記
す
。
さ
ら
に
大
部
荘
の
公
文
職
を
め
ぐ
る

相
続
争
い
に
係
る
佐
谷
政
尊
は
こ
の
佐
谷
氏
と

説
く
。
や
っ
と
小
野
が
出
て
き
た
。
や
れ
や
れ
。

　
以
上
の
こ
と
な
ど
を
踏
ま
え
、
坂
田
さ
ん
は

「
佐
谷
氏
の
系
譜
の
中
よ
り
文
観
は
一
乗
寺
に

入
山
し
、
こ
の
西
大
寺
律
宗
の
教
線
を
逆
に

辿
り
西
大
寺
へ
入
っ
た
」
と
結
論
づ
け
た
。
以

文
観
僧
正
、
東
播
に
大
き
な
足
跡

坂
田
さ
ん
の
論
文
な
ど
か
ら
探
る

その1

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…

１
９
４
７
年
、富

山
県
生
ま
れ
。同
志
社
大
学（
文
化
史
学
専
攻
）卒

業
。朝
日
新
聞
社
に
記
者
と
し
て
40
年
間
勤
務
。２

０
１
０
年
か
ら
２
０
２
３
年
３
月
ま
で
小
野
市
学

術
政
策
員（
広
報
ア
ド
バ
イ
ザ

ー
）を
務
め
る
。

佐野允彦の佐野允彦の
歴史ジャーナリスト歴史ジャーナリスト

上
が
歴
史
の
表
舞
台
に
登
場
す
る
前
の
若
き

日
の
文
観
像
だ
。

　
大
和
入
り
し
中
央
の
仏
教
界
で
出
世
、
後

醍
醐
天
皇
の
護
持
僧
に
ま
で
な
る
。
再
び
播

磨
と
縁
が
で
き
る
の
は
建
武
元
（
１
３
３
４
）

年
８
〜
９
月
。
軍
功
を
挙
げ
た
に
も
か
か
わ
ら

ず
播
磨
守
護
を
召
し
上
げ
ら
れ
、
建
武
新
政

に
失
望
し
帰
国
し
て
し
ま
っ
た
赤
松
円
心
を
懐

柔
す
る
た
め
だ
っ
た
と
推
測
。
加
え
て
円
心
自

身
悪
党
的
武
士
で
あ
り
、
配
下
に
数
々
の
悪

党
を
抱
え
て
い
た
が
、
文
観
は
こ
れ
ら
の
者
た

ち
を
自
分
自
身
の
配
下
と
し
て
組
み
入
れ
た
で

あ
ろ
う
と
想
像
す
る
。

　
坂
田
論
文
は
播
磨
の
一
隅
か
ら
中
世
の
一

画
期
を
ド
ラ
マ
チ
ッ
ク
に
と
ら
え
て
興
味
が
尽

き
な
い
。

　
な
お
、
入
手
し
に
く
い
文
献
だ
が
、『
鎌
倉

遺
文
研
究
』
第
44
号
（
２
０
１
９
年
）
に
金

子
哲
・
兵
庫
大
学
教
授
の
「
東
播
磨
に
お
け

る
文
観
の
活
動
」
と
い
う
論
文
が
あ
る
の
を
紹

介
し
て
お
く
。
中
央
の
記
録
か
ら
消
え
る
文

観
の
「
空
白
の
11
年
間
」（
１
３
０
３
〜
13
年
）

に
東
播
で
耕
地
開
発
や
石
塔
造
立
を
進
め
て
い

た
と
い
う
画
期
的
論
文
だ
。

写真左は、文観ゆかり
の寺院と見られる常
楽寺。写真上は、境内
にある文観様の石造
物とされる石塔。県指
定文化財（いずれも加
古川市加古川町大野
で）

も
ん
か
ん

だ
い
に

ま
ん

だ

ら
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「#おのめぐり」で投稿を
インスタグラムの市公式アカウント
で市内の風景などを紹介。皆さんがハ
ッシュタグ「＃おのめぐり」を付けて投稿
された写真も誌面で紹介します。（アカ
ウントページのQRコードは31㌻参照）

黄色くかわいい花が一面に

日本一低いアルプスと呼ばれる「小
野アルプス」では、4月から5月にかけて
ヤマブキが見頃を迎えます。岩倉入り
口から入山し、歩いて10分ほどの惣山
に続く西向きの傾斜地に群生が見られ
ます。花々が山を彩る季節、ハイキング
に出掛けてみませんか。

▷小野アルプス
☎63-1929(市観光協会)

3月 8日　ひまわりの丘公園
gon_taku さん

いいね！

@onocity_official

写真共有サービス

　3月5日、4年ぶりに小野陣屋まつり
（主催：小野地区地域づくり協議会）を行
いました。会場の小野商店街は、かつて
の小野藩の商人町。キッチンカーや市内
の高校生らによる体験コーナーなどが
並び、多くの人でにぎわいました。
　また、参勤交代を参考にした大名行列
には市民約30人が参加。訪れた人は陣
屋町の歴史に触れ、かつてのにぎわいに
思いをはせていました。（コミセンおの）

かつてのにぎわいを再び
4年ぶりに小野陣屋まつり

中番小学校区
地域教育防災訓練を実施

　2月11日、中番小学校で児童や保護
者をはじめ、地域住民や防災機関の
方々など総勢約400人が参加する「地
域教育防災訓練」を実施。地域の人々が
一体となって避難訓練や放水訓練、避難
所体験学習などさまざまな訓練をする
ことで、地域の絆を深めました。
　災害時の自助・共助は年々重要視さ
れています。日ごろから災害に備えて準
備しておきましょう。　  （防災グループ）

きずな
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さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。
問市民サービス課  　service@city.ono.hyogo.jp

官・民・金の３者でＳＤＧｓを推進
「小野市とともにSDGｓ版」寄付金贈呈式
　昨年6月に小野市、小野商工会議所、株式会社みなと銀
行との間で「SDGs推進に関する連携協定」を締結しました。
その一環としてみなと銀行が販売したみなと地域貢献寄付
型ファンド『小野市とともに(SDGs版)』の金利収入の一部
を市に寄付いただきました。
　2月28日に行われた寄付金贈呈式では、賛同いただいた
市内企業の皆さまから、市へ目録とレリーフの贈呈があり、
市からは賛同企業の皆さまに感謝状を贈呈しました。いた
だいた寄付は、2050年「カーボンニュートラル社会」の実現
に向け、公用車のEV化の一部に活用させていただく予定で
す。　　　　　　　　　　　　　      （企画政策グループ）

　3月9日、小野ひまわりライオンズクラ
ブから、図書館に児童図書39冊の寄贈
がありました。当クラブからは平成17年
度以降、毎年寄贈いただいています。
　寄贈のあった本は、冒険ストーリーを
楽しみながら科学や理科の知識が身に
付くと子どもたちに人気の「科学漫画サ
バイバルシリーズ」。当館でも貸出回数
の多い本で、さらなる子どもたちの読書
活動推進に役立てます。　 　（図書館）

ライオンズクラブから
児童図書の寄贈

　春季全国火災予防運動の一環で、市
消防と市消防団女性分団が防火街頭宣
伝活動を実施。隊員らは住宅用火災警
報器の設置義務から10年が経過するた
め、交換や点検の実施を呼び掛けるとと
もに、家庭での設置状況を確認しました。
　住宅火災での逃げ遅れ防止や被害を
軽減するために、住宅用火災警報器は
10年を目安に交換しましょう。（点検方
法は10㌻で紹介）　　　　（消防本部）

住警器の点検・交換を
市消防が呼び掛け

　うるおい交流館エクラで来住保育所
の生活発表会がありました。
　コロナ対策として、０～３歳児、４・５歳児
の2部に分かれて実施。この日のために
先生方と一緒に練習してきた園児たち。
大きな舞台でドキドキしながらもお友達
と一緒に劇などを披露してくれました。
「楽しかった！」と子どもたちはニッコリ。
とってもよくがんばりました。

（来住地区　来住っ子さん）

がんばったよ
発表会

来住保 2/22

はな まる

　令和4年度小野市成人式実行委員会の16人が、社会貢
献活動として行った「使用済み切手と書き損じはがきの回
収」。昨年11月から1月までの回収期間で、切手約10万枚、
はがき1,374枚が集まりました。はがきは、2月にカンボジア
などの地雷撤去やウガンダなどの元子ども兵への支援を
行う団体『認定ＮＰＯ法人テラ・ルネッサンス』に手渡しました。
　実行委員は、「予想以上に多くの切手・はがきを集めること
ができた。今後も地域に貢献できるような活動を行いたい」
と話していました。切手は、アジアやアフリカの保険医療の
支援を行う団体『（公社）日本キリスト教海外医療協力会』に
渡す予定です。    　　　　　　     （いきいき社会創造課）

成人式実行委員会
回収した切手・はがきを寄付

総合体育館アルゴ プール観覧席や軽運動室の空調なども改修しています大規模改修工事が終了
　昨年12月から行われていた総合
体育館（アルゴ）の大規模改修工事
が3月末に完了。4月1日（土）以降、
全ての施設が利用いただけるよう
になります。空調設備の改修や天井
の改修、照明のLED化などをしたこ
とで、さらに安全で快適な施設に。
ぜひ、ご利用ください。

（スポーツ振興課）
【改修内容】
照明のLED化、天井の改修など

【改修内容】
照明のLED化、柱・梁の塗装など

【改修内容】
床の張り替え、空調の取り換えなど

体育館（アリーナ）

プール卓球室
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　小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取りアクセスしてください。

イベントやセミナー
などの動画を見よう！

アプリをダウンロードすると
スマホに広報紙が届きます！

市政や観光情報など
旬な情報を発信中！

＃おのめぐりを付け
て、写真を共有しよう！

広報紙が10カ国語に対応。
スマホ・パソコンで読もう！

公式アカウント「＠onocity」
の友だち募集中！

L I N E
公式アカウント

し

納
　
敬
慈
ち
ゃ
ん

お
さ
め

け
い

王子町 市場町

東本町

1歳
3か月

1歳
3か月

天神町

1歳
3か月

松
井
　
唯
月
ち
ゃ
ん

ま
つ

い

ゆ

づ
き

大
塚
　
柚
葉
ち
ゃ
ん

お
お

つ
か

ゆ
ず

は

中町

1歳
3か月

1歳
3か月

大島町

1歳
3か月

そ
う

す
け

福
田
　
蒼
介
ち
ゃ
ん

ふ
く

だ

す
く
す
く
元
気
に
成
長
し
て
ね

（
父
、
母
）

元
気
に
い
っ
ぱ
い
遊
ぼ
う
ね

（
姉
宙
ち
ゃ
ん
）

そ
ら

髙
井
　
彩
斗
ち
ゃ
ん

た
か

い

あ
や

と

い
つ
も
か
わ
い
い
笑
顔
を
あ
り
が
と
う（

父
、
母
）

に
こ
に
こ
彩
斗
が
だ
い
す
き
だ
よ
！（

父
、
母
）

大島町

1歳
3か月

生
ま
れ
て
き
て
く
れ
て
あ
り
が
と
う
　（

父
、
母
）

中町

1歳
3か月

元
気
に
す
く
す
く
大
き
く
な
ぁ
れ
☆（

家
族
一
同
）

河
村
　
悠
陽
ち
ゃ
ん

か
わ

む
ら

ゆ
う

ひ

　令和4年中に生まれたお子さんを紹介し
ています。
　令和5年中に生まれたお子さんの応募は、
令和6年1月号でお知らせします。

平
﨑
　
陽
翔
ち
ゃ
ん

ひ
ら

さ
き

は
る

と

い
っ
ぱ
い
あ
そ
ぼ
う
ね
！

（
兄
晴
詩
く
ん
）

は
る
た

は
な

山
本
　
英
ち
ゃ
ん

や
ま

も
と

毎
日
癒
や
し
を
あ
り
が
と
う
♡

（
姉
杏
慈
ち
ゃ
ん
、
兄
慈
喜
く
ん
）

あ
ん
じ

よ
し
き

編集あとがき
　小野市の桜の名所「おの桜づつみ回廊」が見頃の
時期となりました。先日読んだ本に「“花見”はもとも
と“予祝”だった」というのがありました。桜を稲の実
りに見立て、仲間とお酒を飲みながら先に喜びお祝
い（前祝い）をすることで、豊作を引き寄せていたそう
です。春から環境が変わる方も多いと思いますが、
「始めよければ終わりよし」ということわざもあるよ
うに、夢が叶う未来を想像して心をワクワクさせな
がら良い新年度をスタートさせてくださいね。（Ｔ）
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脳力アップ
しません

かで公開中！

川島隆太先生の
夢と希望をかなえる脳科学

Short Seminar

（全70本・１本約90秒）

冷たいけど楽しい
雪の贈り物、うれしいな

白百合こども園

2月13日に、神鍋高原（豊岡市）から白百合こど
も園へ雪が届けられ、子どもたちは冷たさを味わい
ながら雪遊びを楽しみました。
　この取り組みは、大部地区地域づくり協議会が、
コロナ禍で自由に遊べない時期が続いている子ども
たちに、普段体験できない雪遊びを思いっきり楽しん
でもらおうと企画。「但馬からの雪の贈り物プロジェ
クト」として、豊岡市の建設会社の協力のもと、神
鍋高原で収集した雪を10㌧トラックで運び、大部地
区の大部小学校、小野ひまわり保育所、白百合こど
も園、北辰こども園に届けました。

　トラックから雪が降ろされ
ると園児らは目を輝かせ、
「やったー」と大はしゃぎ。「フ
ワフワで、やわらかい」「冷
たいけど楽しい！」と雪山に
登ったり、雪玉を作ったりし
て、思い思いに雪を満喫して
いました。

　市内で美容院をは
じめて、13年目にな
ります。
　父親が職人で自営
業をしていたこともあ
り、幼いころから「手
に職をつけて自分の
店を持ちたい」と漠然
と考えていました。そ
して中学生の時に、
何となく選んだのが「美容師」の道でした。
　高校を卒業後、修行の一環として、京都の美容
院に就職。働きながら通信制の専門学校に通い、
美容師の免許を取得しました。その後、美容師と
しての経験を積み、30歳の時に独立し、自分の店
を持つという夢をかなえました。
　接客では、お客様に喜んでもらえるようなヘア
カットはもちろん、ポジティブな声掛けをするなど、
少しでも楽しいひと時を過ごしてもらえるように意
識をしています。
　この仕事の魅力は、カット技術や時代の流行な
ど、日々学ぶことがたくさんあり、常に向上心を持っ
て仕事ができること。また親子で来店してくださる
方もいて、ヘアカットを通して一緒にお子さんの成
長を見守ることができるのも美容師という職業の醍
醐味だと感じています。
　これからは高齢などさまざまな理由から店に来ら
れない人のために、自宅まで髪を切りに行くサービ
スなども展開できたらいいなと考えています。この
仕事を通して、お客様一人ひとりに、より長い期間
にわたり携わることができればうれしいです。

ヘアカットでお客様とつながり続ける

　先月に紹介した小川さんとは、お互いの店を行き
来する仲です。

春岡　聖二さん（西本町）No.94
  はる　おか せい　 じ
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地域密着コミュニティー誌 広報おの

●
編
集・発

行
小
野
市
総
務
部
市
民
サ
ー
ビ
ス
課
　
☎
0794-63-1000㈹

〒
675-1380 小

野
市
中
島
町
531番

地
広
報
お
の

●
ま
ち
の
動
き（
3月
1日
時
点
）

　
人
口
／
47，437人（

前
月
比
プ
ラ
ス
3人
）（
男
性
／
23，256人

　
女
性
／
24，181人

）
●
世
帯
数
／
20，551世

帯
　
●
面
積
／
93.84㎢

2023年
4月
号
　
N
o.757

■ 当番病院カレンダー ■ 最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/
土曜　13：00～17：00
日曜・祝日・年末年始　9：00～17：00

診療
時間

休日救急当番医土曜時間外内科系当番医/ ■当番医は小野市・加東市医師会の協力により実施しています。

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

こころのケア相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）

☎0795-42-9367　　4月27日（木）13：00～
☎0795-42-9436　 4月13日（木）・20日(木)、5月11日（木）13：30～14：10 ※匿名可
☎0795-42-9365　 4月7日（金)、5月12日（金）13：30～15：00

発熱等受診・相談センター 加東健康福祉事務所（平日９：00～17：30）
兵庫県新型コロナ健康相談コールセンター（予防・検査・医療に関する相談）24時間
兵庫県新型コロナワクチン小児接種専用相談ダイヤル（９:00～17:30）

☎０７９５-42-９４３６
☎078-362-9980　 ℻ 078-362-9874
☎0570-004-588 ℻ 078-361-1814

新型コロナウイルス関連相談窓口

■ 健康カレンダー ■
健康診査・教室など【保健センター】 健康増進課 ☎63-3977

平日（8：45～17：15）、健康増進課窓口で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。母子健康手帳
交付

3歳児健診

1歳6か月児
健診

7か月児教室
(要予約)※2

2歳児教室
(要予約)※2

※1 健診の受付時間は個別通知します。　※２ 教室・サロンには、申込フォームまたは電話で申し込みの上、開始時刻までにお越しください。
○各教室・健診・サロンにお越しの時は、マスクを着用し、母子健康手帳を持参ください。発熱、咳などの症状があるときは来所を控え、健康増進課へご連絡ください。

妊婦サロン
(要予約)※2

4か月児健診 令和4年12月生まれの乳児
4月24日（月）※1 

令和3年9月生まれの幼児
4月3日（月）※1

令和3年10月生まれの幼児
5月1日（月）※1

令和2年2月生まれの幼児
4月11日（火）※1

令和2年3月生まれの幼児
5月9日（火）※1

【持ち物】①妊娠届出書 ②マイナンバーカードなど本人確認ができるもの ③妊婦本人の口座情報が分かるもの

献　血

令和4年9月生まれ
の乳児
4月25日（火）
10：00～11：15

申込フォーム

令和3年4月生まれ
の幼児
4月20日（木）
9：30～11：00

申込フォーム

妊婦
4月26日（水）
10：00～11：00

申込フォーム

ーパパママ
サロン

子育て
応援アプリ
配信中

各健診・教室の日程や子育て情報など役に立つ情
報を配信し、妊娠・出産・子育てをサポートする子育
て応援アプリを配信中。 ダウンロードはこちら➡

ー

外
科

30 日
内
科 加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

北野整形外科・外科 黒川町 ☎63-1080

1 育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112土

4月 April
日 住　所 電話番号医療機関名

外
科

23 日
内
科 山口内科医院 本町 ☎64-0202

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

外
科

16 日
内
科 嬉野診療所 加東市山国 ☎0795-42-8477

北播磨総合医療センター ☎88-8800市場町

外
科

29 祝
内
科 井上医院 加東市沢部 ☎0795-42-1190

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

外
科

2 日
内
科 小島クリニック 王子町 ☎64-2727

松原メイフラワー病院 加東市藤田 ☎0795-42-8851

9 日
内
科

外
科 加東市民病院 ☎0795-42-5511加東市家原

神医院 加東市森 ☎0795-47-0144

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。
」報情きいきい民県磨播北「、は等番輪急救児小磨播北

（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）をご覧いただくか、
消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス

  (☎63-7119)または、消防署(☎63-0119)で確認してください。

日 住　所 電話番号医療機関名

外
科

5 祝
内
科

井岡医院 菅田町 ☎67-2367

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

外
科

3 祝
内
科 やすらぎの森診療所 加東市新定 ☎0795-40-8100

福岡クリニック 神明町 ☎63-1600

外
科

7 日
内
科

まえだクリニック 大島町 ☎64-0771

三浦クリニック 天神町 ☎70-9288

外
科

4 祝
内
科

ふるもとクリニック 加東市社 ☎0795-40-0202

兵庫あおの病院 市場町 ☎62-5533

日 住　所 電話番号医療機関名
5月 May

8 復井診療所 復井町 ☎66-7318土

15 青山医院 加東市吉井 ☎0795-46-0321土

22 曽野医院 加東市東古瀬 ☎0795-42-6299土

6 依藤診療所 本町 ☎63-0028土




